
 

 

   

 

 

 

Växjö tingsrätt 

Mark- och miljödomstolen 

 

 

 

YTTRANDE  

Mål nr M 4170-13, rotel 3:2; angående ansökan om tillstånd enligt 9 och 11 kap. 

miljöbalken för fortsatt och utökad verksamhet vid anläggning för produktion av 

järnbaserade metallpulver m.m. i Höganäs, Skåne län 

Mark- och miljödomstolens föreläggande, aktbil. 32, och beviljat anstånd åberopas.  

Höganäs AB, Höganäs Sweden AB och Höganäs Hamnbyggnads AB 

(òsökandebolagenò) kompletterar i det följande ansökan i enlighet med domstolens 

föreläggande samt bemöter inkomna yttranden i aktbil. 21, 23, 25 respektive 27 ï 31. 

Havs- och vattenmyndigheten, aktbil. 30, har avstått från att yttra sig i målet. Inga 

remissinstanser, med undantag av länsstyrelsen, har ifrågasatt tillåtligheten av den sökta 

verksamheten.  

Såvitt gäller dispositionen för yttrandet bemöter sökandebolagen några av länsstyrelsens 

generella synpunkter redan inledningsvis. Härefter bemöter sökandebolagen domstolens 

kompletteringsföreläggande och sedan inkomna synpunkter i den ordningsföljd som de 

inkommit till domstolen. Avslutningsvis bemöter bolagen inkomna synpunkter från 

privatpersoner.  
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1. Generella kommentarer 

1.1 Ökad produktion får inte följas av ökade utsläpp 

 Inledning 1.1.1

Enligt länsstyrelsen får den sökta produktionsökningen, av miljöskäl, endast 

genomföras utan ytterligare, eller i vart fall med rimligt ökad miljöpåverkan. 

Till stöd för detta hänvisar länsstyrelsen till att det allmänna miljötillståndet i 

Skåne är försurat (för högt nedfall av svavel) och övergött (för högt nedfall 

av kväveoxider). Enligt sökandebolagens mening behöver länsstyrelsens 

synsätt emellertid nyanseras. I det aktuella fallet är det viktigt att ha källans 

relativa betydelse för den totala miljöpåverkan klar för sig. Det blir annars fel 

i bedömningen av åtgärdspotential och miljönytta. Dagens utsläpp och den 

förändring som planeras måste värderas i förhållande till den övriga 

belastning som förekommer och den miljöpåverkan detta ger upphov till i 

omgivande miljö. Sökandebolagen noterar att länsstyrelsen inte har gjort 

någon sådan relativ jämförelse. 

Enligt sökandebolagens förmenande bör den sökta produktionsökningen även 

ses i ett större sammanhang. Eftersom bolagens produkter medför viktiga 

miljövinster längre fram i värdekedjan bör, av miljöskäl ̧hänsyn även tas till 

resurseffektiviten, energiförbrukningen och miljönyttan som uppnås i hela 

värdekedjan från tillverkningsledet till användarledet.  

En värdering av sökandebolagens energiförbrukning och den lokalt ökade 

material- och energiomsättningen bör alltså, enligt sökandebolagens mening, 

göras i ljuset av att en ökad produktion och export från anläggningarna i 

Sverige kraftfullt bidrar till minskade globala utsläpp och minskad 

klimatpåverkan. 
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 Högre resursutnyttjande och effektivitet 1.1.2

Sökandebolagen tillverkar produkter som på nästan alla områden ger ett 

högre resursutnyttjande och effektivare produktion av färdiga varor, inklusive 

effektivare energianvändning, jämfört med alternativa tillverkningsprocesser.  

Användning av metallpulver, dvs. pulvermetallurgi (òPMò) utgör en 

alternativ teknologi till konventionell bearbetning av stål. När metallpulver 

pressas till färdiga komponenter uppnås önskad form direkt eller med endast 

liten efterbehandling. Detta medför ett högt materialutnyttjande jämfört med 

konkurrerande tekniker.  

Vid en jämförelse med att bearbeta fram en komponent av stål utnyttjas 95 % 

av det ingående materialet vid pulverpressning, medan endast ett 

materialutnyttjande om ca 50 % uppnås vid bearbetning av solitt stål. 

Behovet av komplexa legeringar kan minska avsevärt genom att tunna skikt 

av höglegerade pulver sprutas på ytor som behöver en slitstark och 

korrosionsbeständig ytbeläggning. Hela komponenter behöver alltså inte 

tillverkas i ett höglegerat material för att få rätt egenskaper. Detta gäller 

exempelvis vid tillverkning av komponenter som ventilsäten till fordon, 

pressformar för tillverkning av glasflaskor och liknande samt vid underhålls- 

och förstärkningsarbeten till  propelleraxlar för varvsindustrin.  

PM möjliggör även en mer resurseffektiv produktion på andra sätt. Vid 

design av system innehållande PM-komponenter kan ett antal komponenter 

kombineras genom eliminering av onödiga ytor eller genom att kombinera 

mekaniska detaljer, exempelvis en transmissionsdrivlina där antalet 

transmissionskopplingar och plattor kan minskas från tre till två. Vidare kan 

vikten på komponenten minskas avsevärt genom att håligheter designas i 

komponenten i de delar som inte påverkar hållfastheten. Denna typ av 

designmöjligheter innebär t.ex. för fordonstillverkningen att fordonens 

totalvikt kan minskas betydligt, vilket i sin tur leder till ett minskat 

bränslebehov och därmed minskat utsläpp av koldioxid i användarledet.  
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 Figur 1 PM komponenter designade för minimal materialåtgång och vikt. Minskad vikt har 

stor betydelse för minskad energiförbrukning och miljöpåverkan i användarledet. 

Härutöver baseras två tredjedelar av den ansökta verksamhetens produktion 

av metallpulver på återanvänt järnskrot, vilket medför en ytterligare minskad 

resursförbrukning och miljöpåverkan totalt sett. 

 Minskad energianvändning 1.1.3

Processtiden är i regel kortare vid tillverkning av PM-komponenter än 

motsvarande komponent tillverkad av maskinbearbetat stål. 

Energiförbrukningen för tillverkning av PM-komponenten är ungefär 30 % 

lägre. Ett exempel är tillverkning av en transmissionskomponent i en 

växellåda för lastbilar där antalet processteg minskar från 17 steg vid 

konventionell tillverkning till 6 steg vid en PM-process, vilket har medfört att 

det totala energibehovet för att producera komponenten minskat med 54 %. 

 

Figur 2 Utnyttjande av råmaterial samt energiåtgång 

 

0

20

40

60

80

100

Yttnyttjande av

råmaterial (%)

Energiåtgång per kg

färdig produkt (MJ)



    5(85) 

 Verksamhetens produkter bidrar till en hållbar utveckling 1.1.4

De produkter som sökandebolagen utvecklar bidrar i flera fall till en mer 

hållbar utveckling av samhället, t.ex. elmotorer för cyklar som kan ersätta 

resor med personbil samt induktorer som kan användas i växelriktare i sol- 

och vindkraftsanläggningar.  

Andra användningsområden för metallpulver är olika reningsprocesser. 

Metallpulvret är genom sin ringa storlek väl lämpat för s.k. 

katalytiska/mekaniska reaktioner, vilket används i exempelvis vattenrening. 

För luftrening används metallpulvret som filter för rening av avgaser i 

lastbilar. I dessa fall pressas järnpulvret vid lågt tryck, sintras och resultatet 

blir ett poröst metallfilter som kan användas vid höga temperaturer i t.ex. 

dieselmotorer. 

 Sammanfattningsvis 1.1.5

Genom att anlägga ett lokalt perspektiv i bedömningen av den sökta 

verksamheten och att inta en principiell hållning ï att utsläppen inte får öka 

trots att produktionen ökar ï som inte har stöd i miljöbalkens 

hushållningsbestämmelser, förbiser länsstyrelsen att den ansökta 

verksamheten bidrar till en hållbar utveckling. Länsstyrelsen förbiser också 

att den hållbara utvecklingen gynnas av att sökandebolagen beviljas tillstånd 

till ansökt produktionsökning. 

1.2 Krav på r edovisning av alternativa processtekniker och råvaror ï innan 

ytterligare utsläpp kan tillåtas  

Sökandebolagen är världens äldsta tillverkare av metallpulver och har själva 

utvecklat merparten av de unika processer som krävs för produktionen. 

Sökandebolagen är teknikledande inom en stor del av 

produktionsprocesserna. Detta har lett till att teknisk kompetens i absolut 

världsklass samlats hos sökandebolagen. Några exempel på egenutvecklade 

processlösningar är: 
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¶ tunnelugnar för tillverkning av sligbaserat råpulver,  

¶ bandugnar för glödgning och värmebehandling av pulver,  

¶ lagrings- och transportsystem av material i pulverform, samt  

¶ packmaskiner. 

Länsstyrelsens krav på redovisning av alternativa processtekniker måste ses i 

ljuset av att merparten av sökandebolagens processer är helt unika och att 

sökandebolagen är världsledande när det gäller teknikutveckling inom PM. 

Höganäs AB är den metallpulvertillverkare som satsar störst andel av sin 

omsättning på forskning och utveckling. All processutveckling syftar till att 

öka energieffektivitet och materialutnyttjande, öka kvalitetsutfall och 

möjliggöra produktion av pulver med nya egenskaper och högre prestanda, 

att minska processutsläpp och slutligen för att skapa säkra arbetsplatser. De 

drygt cirka 150 personer som är anställda inom FoU (dvs. ca 8 ï 10 % av 

koncernens anställda) tillsammans med Höganäs Sweden AB:s 

ingenjörsavdelning (EPI) som har ett uttalat uppdrag att stötta produktionen 

med teknikutveckling, omfattande allt från automation och styrning av 

processer, design av och investering i energikrävande utrustning och 

utveckling av smält- och glödgningsprocesser m.m., borgar för att alternativa 

processtekniker övervägs och utreds dagligen hos sökandebolagen.  

Till länsstyrelsens begäran ska även beaktas att den tekniska informationen 

kring sökandebolagens unika processlösningar är extremt känslig och utgör 

företagshemligheter. Sökandebolagen anser dock att den redogörelse sin 

lämnas nedan är tillfyllest för att tillmötesgå länsstyrelsens krav på 

redovisning av alternativa processtekniker och råvaror.  

 Tunnel- och bandugnar 1.2.1

Sökandebolagen producerar svampbaserade råpulver genom reduktion av 

jªrnmalm i tunnelugnar enligt den s.k. òHºganªsmetodenò.  

Vissa koncept inom direktreducerat järn (DRI) kan sägas ha lägre 

energikostnad per ton än Höganäsmetoden, men produkterna är inte 
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jämförbara. Ett DRI-baserat pulver har inte den renhet och pressbarhet som 

pulver tillverkade med Höganäsmetoden uppnår, varför DRI-pulverprodukter 

inte är konkurrerande material utan används i huvudsak som smältråvara i 

metallurgiska processer.   

Glödgning av metallpulver sker i bandugnar. Glödgningen av metallpulver är 

av avgörande betydelse för materialets kvalitet och för processens ekonomi. 

På marknaden finns ett antal teknikkoncept för värmebehandling och 

glödgning av pulvermaterial. Inga alternativ kan emellertid konkurrera med 

Höganäs bandugnsprocesser rörande kapacitet, energieffektivitet eller 

mediaförbrukning i den aktuella applikationen.  

De glödgningsugnar som är kommersiellt tillgängliga på marknaden är bl.a. 

trågugnar/batchugnar och vakuumugnar. Dessa ugnsvarianter har dock en 

avsevärt sämre kapacitet vilket leder till ett betydligt större energibehov än 

sökandebolagens egenutvecklade bandugnar. Kombinationen av storleken på 

sökandebolagens ugnar och möjligheter till styrning ger en jämnare kvalitet 

på Höganäs produkter. Jämnt och högt kvalitetsutfall ger förutsättningar för 

att undvika kassationer, hantering och omprocessning av material m.m.  

 Packmaskiner 1.2.2

När det gäller packmaskinernas utformning ligger det i sakens natur att 

utsläpp av producerat pulver (dvs. stoft) ska begränsas i allra möjligaste mån. 

Sökandebolagens utgångspunkt är att allt stoft ska omhändertas eftersom 

stoftet utgör sökandebolagens produkt. Att en så stor andel stoft från filter 

återförs till utpackningsprocessen är därmed en mycket viktig 

processkunskap ï och tillika en av sökandebolagens stora 

konkurrensfördelar.
1
  

                                                 

1
 Om metallpulvret i den färdiga förpackningen är homogent vad gäller kemi och partikelfördelning kan 

det nämligen, när det når kunden, tömmas direkt från förpackningen till matarfickor och in i kundens 

process utan föregående blandning/homogenisering. 
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Att uppnå en så pass hög grad av återföring som möjligt är alltså av yttersta 

vikt för sökandebolagen och det är ett ekonomiskt incitament hos 

sökandebolagen att utsläppet av stoft från verksamheten ska bli så lågt som 

möjligt.  

Såvitt gäller val av tillkommande reningsutrustning för stoft hänvisar 

sökandebolagen till en närmare redogörelse under avsnitt 5.1.8 nedan. Några 

ytterligare alternativa tekniker med avseende på att begränsa stoftutsläpp 

känner inte sökandebolagen till.   

1.3 Synpunkter på miljökonsekvensbeskrivningen 

 Punktutsläpp och diffusa utsläpp måste belysas så att anläggningens 1.3.1

sammantagna miljöpåverkan kan bedömas 

I MKB:n har utsläpp från alla källor inkluderats, dvs. utsläpp från punktkällor 

såväl som diffusa utsläpp.  

Sammanfattningsvis framgår att anläggningens sammantagna utsläpp har en 

liten påverkan på omgivande miljö vad gäller påverkan på luft-, mark- och 

vattenmiljön, liksom på människors hälsa. 

En överblick över den totala miljöpåverkan av verksamhetens utsläpp kan 

bl.a. erhållas genom den icke-tekniska sammanfattningen i MKB:n samt 

sammanfattningen av utsläpp till luft och eventuella hälsoeffekter i 

sökandebolagens komplettering av tillståndsansökan i oktober 2014.
2
 

En redovisning av utsläppens sammantagna påverkan på omgivande miljö 

framgår även av de gröna rutorna i kapitel 5 i MKB:n.  

 

 

                                                 

2
 Se kapitel 4 i den kompletterande MKB:n. 
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Avsnitt i MKB  Rubrik  

5.3 Luftmiljön 

5.4 Stoftnedfall 

5.5 Landmiljö och påverkan genom svavel-, kväve- och metallnedfall 

5.6.3 Bedömning av verksamhetens påverkan på vattenmiljön 

 Anvªndningen av òobsoleta miljºdataò 1.3.2

De miljödata som MKB:n genomgående baserats på är den senast tillgängliga 

data som är av relevans i sammanhanget. Sökandebolagen har därför svårt att 

förstå länsstyrelsens påstående att bolagen baserar sina resonemang på 

òobsoleta miljödataò.  

Med hänsyn till länsstyrelsens allvarliga kritik mot den miljödata 

sökandebolagen har använt är det dock anmärkningsvärt att länsstyrelsen inte 

själv utvecklar sitt påstående och anger i vilka specifika delar som det ingivna 

underlaget baseras på òobsoleta miljºdataò. Såvitt sökandebolagen kan 

bedöma har länsstyrelsens inte anfört ett enda vetenskapligt skäl som stöd för 

sitt påstående. 

 Nollalternativ 1.3.3

Sökandebolagen konstaterar att länsstyrelsens referens till  dåvarande 

koncessionsnämndens beslut 7/91 som stöd för att ett annat nollalternativ ska 

användas är ryckt ur sitt sammanhang och avser en annan typ av tillstånd 

(tilläggstillstånd) än vad som nu är för handen. 

Det nollalternativ som används vid utarbetande av MKB:er är scenariot med 

full produktion enligt gällande tillstånd och de utsläppsnivåer som följer 

härav (samt med innehållande av de utsläppsvillkor som anges av tillståndet). 

Detta är också det fall som har använts i föreliggande ansökan. Eftersom 

sökandebolagen utan föregående prövning inom ramen för gällande tillstånd 

kan bygga ut verksamheten till maximala tillståndsnivåer för samtliga 

pulvertyper, har sökandebolagen svårt att förstå länsstyrelsens resonemang att 

sökandebolagen bör använda dagens nivåer (dvs. nuläget) som nollalternativ.  
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I det aktuella fallet är skillnaden mellan det ònormalaò nollalternativet och 

nulägesfallet vad gäller produktion och utsläpp, större än vad det brukar vara. 

På grund härav innehåller MKB:n även en redovisning av 

miljökonsekvenserna i nuläget. MKB:n innehåller alltså tre olika scenarier, i) 

det ònormalaò nollalternativet, ii)  nuläge, och iii)  sökt alternativ.  

Med hänsyn till att alla tre scenarier är belysta i MKB:n, anser 

sökandebolagen att länsstyrelsens synpunker i praktiken saknar relevans.  

1.4 òBolaget ªr bland de mest p¬verkande verksamheterna i Sk¬neò 

Länsstyrelsens slår fast att verksamheten, vid den sökta produktionsökningen, 

kommer utgöra den tredje största punktkällan för svaveldioxidutsläpp 

respektive kvävedioxid. Vidare delar länsstyrelsen inte sökandebolagens 

uppfattning att dessa emissioner är av marginell betydelse. Tvärtemot anser 

länsstyrelsen att utsläppen från verksamheten får anses som betydande och 

samhället måste vidta kraftfullast möjliga åtgärder för att begränsa denna typ 

av utsläpp.  

När det gäller synpunkten att utsläppen från verksamheten får anses som 

betydande och samhället måste vidta kraftfullast möjliga åtgärder för att 

begränsa denna typ av utsläpp, vill  sökandebolagen understryka att utsläppen 

av kvävedioxid från verksamheten utgör ca 0,5 % av utsläppen i Skåne (70 

ton av totalt 13 720 ton) respektive ca 30 % av kväveoxidutsläppen i 

kommunen (70 av totalt 250 ton), se vidare tabell 1 nedan. Den 

internationella sjöfarten i Öresund och flyget bedöms sammantaget bidra med 

ytterligare 650 ton i Höganäs kommun och 9 000 ton per år i Skåne.  
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NOx ton/år Skåne  Höganäs 

kommun 

Höganäs AB, 

2013 

Bedömt utsläpp 

vid sökt  

alternativ  

Energiproduktion 3 100 48 **  **  

Industriprocesser 220 54 70 130 

Transporter 8 000 80 **  **  

Arbetsmaskiner 2 400 67 **  **  

Summa 13720 250 70 130 

Tabell 1 Utsläpp till luft av kväveoxider 2012 i Skåne som helhet och i Höganäs kommun. 

Källa Länsstyrelsernas databas RUS. 

Vidare ger beräkningar av nedfallet av oxiderade kväveföreningar från 

kvävedioxidutsläpp vid handen att svenska utsläpp bidrar med 7 % till det 

totala nedfallet över Sverige. Utsläppen från fartygstrafiken på Nordsjön och 

Östersjön bidrar med en fjärdedel. De större grannländerna Tyskland, Polen 

och Storbritannien med ungefär en tredjedel och övriga länder med ungefär 

en tredjedel. I Sverige bidrar alltså källor utanför landet med över 80 % och i 

stora delar av Sverige härrör 90 % av nedfallet av kväveföreningar från källor 

utanför landet. 

 

Figur  3 Källor till nedfall av kväveoxider i Sverige. Utsläpp från svenska källor står för ca 7 

% av belastningen. Källa Luftkonventionen (CLRTAP). 

 

Ett grovt överslag med de förutsättningar som redovisats ovan, visar att 

Höganäs, inklusive den bedömda ökningen av utsläpp av kväveoxider från 

produktionsverksamheten ger ett bidrag på belastningen av Skåne med ca 

0,5 % av 10 ï 20 % det vill säga mellan 0,05 och 0,1 %.  
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Såvitt avser svaldioxidutsläppen från sökandebolagens verksamhet tål det i 

sammanhanget framhållas att enbart det nya lagkravet om 0,1 % svavel i 

fartygsbränslet, medför att sökandebolagen under 2015 kommer att reducera 

svavelutsläppen från sjötransporterna till och från sökandebolagen, ungefär 

lika mycket som svavelutsläppen till följd av den sökta produktionsökningen 

beräknas öka.  

Frakt  Från Antal  Dygn Svavel 

2014 

Svavel 

2015 

Bränsle-

förbrukning  

ton/dygn 

SO2 

2014 

SO2 2015 

Koks o 

Slig 

Luleå 55 3,5 1 % 0,10 % 9 35 3 

Koks  Oxelösund 5 1,5 1 % 0,10 % 9 1 0 

SNIM Mo i Rana 4 3,5 1 % 0,10 % 9 3 0 

Antracit Rotherdam 6 2,5 1 % 0,10 % 4 1 0 

Totalt              40 4 

Skillnad/ 

besparing   

 

          36 

 Tabell 2 Svaveloxidutsläpp från inkommande fartygstransporter, ton per år 

 

När det gäller utsläpp av stoft konstaterar sökandebolagen att takvillkoret i 

det befintliga miljötillståndet, dvs. nollalternativet, är samma som det 

takvillkor som sökandebolagen nu föreslår i det sökta alternativet ï trots en 

avsevärd produktionsökning.  

Påståendet att òbolaget ªr bland de mest p¬verkande verksamheterna i 

Sk¬neò och att òutslªppen fr¬n verksamheten f¬r anses som betydande och 

samhället måste vidta kraftfullast möjliga åtgärder för att begränsa denna 

typ av utslªppò är alltså knappast relevant för tillståndsprövningen. 

Sökandebolagen vidhåller därför sin inställning att bolagets emissioner är av 

marginell betydelse.  

Sökandebolagen vill avslutningsvis understryka att utsläppen som beskriver 

dagens situation (dvs. nuläget) baseras på verkliga mätningar. För 

framtidsfallet (dvs. det sökta alternativet) som beskriver situationen vid de 

sökta produktionsnivåerna, beräknas dessa, utifrån de leverantörsgarantier 

som kan lämnas på tillkommande reningsutrustning samt på historiska 
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utsläppsdata när verksamhetens utsläpp är så låga att leverantörena 

överhuvudtaget inte är beredda att lämna några garantier alls på 

reningsutrustningen. De utsläppsnivåer som anges för sökt alternativ ska 

alltså ses som den maxnivå som överhuvudtaget kan garanteras av 

leverantörerna av tillkommande reningsutrustning.  

2. Mark - och miljödomstolens kompletteringsföreläggande 

(aktbil . 32) 

2.1 Svaveldioxid 

 òNi ska utreda och redovisa möjligheter och kostnader för byte av 2.1.1

reduktionsmedel med lägre svavelhalt så att de totala utsläppen av 

svaveldioxid begränsas till högst 35 ton per år.ò 

Sökandebolagen har låtit utreda möjligheterna att ytterligare begränsa 

utsläppen av svaveldioxid genom krav på ingående material. 

Såvitt avser andra reningstekniker (dvs. inte byte av reduktionsmedel) för att 

minska svavelutsläppen hänvisar sökandebolagen till avsnitt 5.1.3 nedan. 

 Reduktionsmedel med lägre svavelhalt 2.1.2

Avgörande egenskaper hos reduktionsmedlet (utöver svavelinnehåll) som 

måste beaktas är bl.a. brinnhastigheter, fysisk struktur (reduktionsmedlet är 

bärare av en bädd som måste ha en viss styrka och gaspermeabilitet för att 

processen ska fungera) och kemi (bl.a. kolhalt). Dessa absolut nödvändiga 

förutsättningar begränsar kraftigt urvalet av vilka alternativa reduktionsmedel 

som överhuvudtaget kan komma ifråga i sökandebolagens processer. 

2.1.2.1 Antracit 

Globalt sett bryts ca 40 % av tillgänglig antracit i Kina. Näst största 

producent är Vietnam. Antracit med lägst kända svavelhalt (ned till 0,35 %) 

bryts i Sibirien och säljs till största delen till Kina där den ofta blandas med 

inhemsk antracit av lägre kvalitet (t.ex. högre svavelhalt). Den sibiriska 

antraciten är dock inte kommersiellt tillgänglig för en enskild liten förbrukare 
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som sökandebolagen, bland annat för att logistiska möjligheter saknas för så 

små volymer.  

Sökandebolagen köper idag antracit med ett svavelinnehåll om högst 0,75 %. 

Tidigare har även antracit från Kina med en något lägre svavelhalt (ca 0,5 % 

svavel) använts. Kinesisk antracit har historiskt sett endast varit kommersiellt 

tillgänglig under vissa perioder. Leveranser både från Kina och Vietnam 

bedöms av marknaden vara osäkra och sökandebolagen måste ha alternativa 

möjligheter för sin försörjning. 

Sökandebolagen bedömer att konkurrensen om antracit med låg svavelhalt 

kommer att öka. Priset på antracit med låg svavelhalt (< 0,75 %) som 

sökandebolagen använder är i dagsläget nästan dubbelt så högt som på 

antracit av normalkvalitet och förväntas öka i högre takt än annan antracit på 

grund av ökad efterfrågan. 

Av de material som bidrar till svaveltillförseln till Svampverkets 

tunnelugnsprocess är bidraget från antracit endast ca 1 %. Ytterligare krav på 

renhet av antracit ger därför endast marginella förändringar av massbalansen. 

Ett byte till antracit med lägre svavelhalt har därför liten inverkan på de totala 

utsläppen av SO2 från verksamheten. 

2.1.2.2 Koks 

Av de material som bidrar till svaveltillförseln till Svampverkets 

tunnelugnsprocess är bidraget från koksgrus ca 97 %. Mängden svavel från 

denna, i processen nödvändiga råvara, utgör därmed den största källan till 

svavelutsläpp från processen.  

Råvaran till koksgrus kommer från kokskol. Råvaran kokskol innehåller 0,6 ï 

1,5 % svavel eller mer. Kokskol används framförallt för framställning av 

metallurgiskt koks, vilket i sin tur används som råvara vid tillverkning av stål. 

Efter òkokningò i koksverken siktar man bort fraktioner med en 

partikelstorlek under ca 20 mm. Det är denna siktfraktion som kallas 

koksgrus. Ca 30 % av svavlet i det koksande kolet avgår vid 
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koksningsprocessen tillsammans med alla flyktiga kolväten och övrigt svavel 

återfinns i den färdiga koksen. Det finns med andra ord en direkt koppling 

mellan kvaliteten på det koksande kolet och den färdiga koksen. 

Sökandebolagen köper idag allt sitt koksgrus från SSAB som använder råvara 

med låg svavelhalt vid sin produktion av koks. Koksgruset som 

sökandebolagen köper idag har en svavelhalt om ca 0,75 % svavel. Priset för 

detta koksgrus är uppemot 20 % högre än priset på annat tillgängligt 

koksgrus. 

Den internationella handeln av koksgrus är liten p.g.a. materialets värde i 

förhållande till transportkostnaderna. Vid många koksverk finns närliggande 

sinterverk dit så kallat koksgrus styrs, vilket begränsar marknaden ytterligare. 

Nyetableringen av koksverk är även begränsad av höga investeringskostnader 

och stränga miljökrav vilket, med största sannolikhet, på sikt kommer att 

begränsa tillgången på koksgrus framförallt inom Europa.  

Med anledning av MMD:s kompletteringsfråga har sökandebolagen tillfrågat 

potentiella leverantörer av koksgrus om möjligheterna att bibehålla dagens 

låga svavelhalter i koks och koksgrus även över tid. Den sammantagna 

bedömningen från leverantörerna är att det sannolikt kommer att finnas 

tillgång på lämpligt koksgrus med en svavelhalt under 1 % under en 

tidshorisont om, i vart fall, 10 år. Tiden därefter är emellertid förenat med 

mycket stora osäkerheter på världsmarknaden om hur tillgången på 

reduktionsmedel med dagens låga svavelinnehåll kommer att se ut.  

I sammahanget är det viktigt att påpeka att svavel från reduktionsmedel koks 

och antracit påverkar kvaliteten på den färdiga produkten negativt. 

Reduktionsblandningen är därför noga anpassad för att avskilja och binda så 

mycket svavel som möjligt. Att använda lågsvavliga reduktionsmedel är 

avgörande för produktkvaliteten och utgör således en garant för att 

sökandebolagen alltid kommer att söka reduktionsmedel som innehåller så 

låga svavelhalter som möjligt. 
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2.1.2.3 Alternativa reduktionsmedel 

Det alternativa reduktionsmedel som kan komma i fråga för 

tunnelugnsprocessen är s.k. biokoks. Något sådant finns emellertid idag inte 

tillgängligt. Sökandebolagen deltar i ett större forskningsprojekt tillsammans 

med Energimyndigheten som bl.a. syftar till att identifiera möjliga substrat 

som kan användas för att producera biokoks och utveckla tekniker för detta 

samt att utvärdera ekonomiska förutsättningar och påverkan på kvaliteten på 

befintliga produkter (järnpulver i sökandebolagens fall).  

Det är inte heller givet att en övergång till biokoks ger några minskade 

svavelutsläpp. Om koksningsprocessen av ett biosubstrat inräknas kan till och 

med svavelutsläppen bli högre, beroende på vilket substrat som kan komma 

att användas. 

Sökandebolagen bedömer att möjligheten att ersätta koks med biokoks ligger 

långt fram i tiden, om ens möjligt.  

2.1.2.4 Sammanfattningsvis 

Höganäs ser inte att det finns något alternativ till koks (koksgrus) att tillgå för 

användning som reduktionsmedel i tunnelugnsprocessen. Sökandebolagen 

har inte hittat något annat koksgrus med lägre halter än de som används idag. 

Sökandebolagen använder redan idag det reduktionsmedel som har det lägsta 

svavelinnehållet som är kommersiellt tillgängligt på marknaden. 

Mot bakgrund av ovan bedömer sökandebolagen att det i dagsläget inte finns 

några realistiska alternativ att begränsa de totala utsläppen av SO2 till högst 

35 ton per år genom byte till reduktionsmedel med lägre svavelhalt. 

2.2 Kväveoxider 

 òNi ska utreda och redovisa möjligheter och kostnader för begränsning av 2.2.1

de totala utsläppen av kväveoxider till högst 70 ton per år.ò 

Sökandebolagen har låtit utreda möjligheten att begränsa utsläppen av 

kväveoxider från tunnelugnsprocessen samt kostnaderna för detta. 
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Sammanfattningsvis framgår nedan att det inte finns någon känd 

kommersiellt tillgänglig teknik som garanterar någon funktion vid rening av 

gas med så låg halt kväveoxid som den i Svampverkets avgaser.  

Två ledande leverantörer på den svenska marknaden har tillfrågats angående 

möjligheterna att installera SNCR- respektive SCR-rening. Svaren har 

lämnats som konceptuella resonemang med översiktliga 

kostnadsbedömningar. De dimensioneringsdata som de ledande 

leverantörerna av reningsutrustning för kväveoxider har, slutar vid högre 

utgående kväveoxidhalter efter rening än de som rökgaserna från 

tunnelugnarna innehåller före/utan rening. Det finns således inga garantier för 

att någon rening av kväveoxider i avgaserna från tunnelugnsprocessen kan 

åstadkommas med kommersiellt tillgänglig teknik. 

Om bolagen, oaktat slutsatsen ovan, skulle installera aktiv kväverening med 

SCR-teknik blir reningskostnaderna mycket höga, ca 13 000 kr per kilo 

avskild kväveoxid med antagande om 10 % verkningsgrad. Därtill måste, 

med denna alternativa teknik, ca 130 GWh naturgas förbrukas vilket medför 

ett tillkommande utsläpp om ca 26 000 ton koldioxid årligen.  

 Undersökta åtgärder för att minska utsläppen av kväveoxider 2.2.2

2.2.2.1 Utsläppspunkter 

I genomsnitt 80 % av kväveoxidutsläppen från den ansökta verksamheten 

sker från tunnelugnsprocesserna i Svampverket. Övriga utsläpp sker genom 

många små punktutsläpp, se tabell 3 nedan. Eventuell rening av kväveoxider 

är därför främst relevant vid tunnelugnsprocessen. 
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Utsläpp mg/MJ mg/m
3
  Gällande  

villkor  

mg/MJ 

Villko r  

mg/m
3
 

Ton 

 2010 

Ton  

2011 

Ton  

2012 

Ton 

 2013 

Ton  

2014 

Torkor Kopierverket 21-36  **  100  **  0,2 0,2 0,1 **  **  

Tunnelugnar i Svampverk  **  27  **  100 64 47 54 54 48 

Torkor i Svampverk 32  **  100  **  0,5 1,1 1,5 1,7 1,7 

Bandugnar Pulververk och 

Distaloyverk 

22-27  **  100  **  9,7 9,7 9,3 9,4 8,7 

Plastfabriken 45  **   **   **  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Naturgasreformrar 44  **   **   **  2,7 6,1 5,5 5,6 4,4 

MnS-E tillverkning  **   **   **   **  0,1 0,2 0,1 0,1 0,11 

Summa     77 64 71 71 63 

Tabell 3 Utsläpp av kväveoxider (som NO2) åren 2010-2014. 

2.2.2.2 Aktiv rening av utsläpp via rökgaser från tunnelugnar 

För avskiljning av kväveoxider (främst NO2 och NO) används i dagsläget 

främst två olika tekniker; SNCR ï Selective Non-Catalytic Reduction ï 

respektive SCR ï Selective Catalytic Reduction. Som framgår av namnen 

används en katalysator i den senare metoden. I båda fallen krävs en tillsats av 

ett reduktionsmedel, oftast någon typ av ammoniak eller urea som 

sönderdelas till ammoniak. Urea är en dyrare produkt som, enligt de uppgifter 

sökandebolagen fått, å ena sidan kräver lite högre temperatur än ammoniak 

för reduktionen ska fungera, men å andra sidan är säkrare och därmed enklare 

att hantera. Reaktionsprodukter när kväveoxider reduceras är gasformigt 

kväve (N2), koldioxid (CO2) och vattenånga (H2O).  

2.2.2.3 SNCR, Selective Non-Catalytic Reduction  

Vid SNCR sker reaktionerna som reducerar kväveoxidhalt i gasen inom ett 

temperaturintervall på 760 ï 1 100 °C. Över detta temperaturintervall riskeras 

det nybildas kväveoxider genom sönderfall av det insprutade 

reduktionsmedlet. Reduktionsmedlet (exempelvis ammoniak) sprayas, eller 

på annat sätt finfördelas, in i gasströmmen som ska behandlas. En generell 

svårighet med denna teknik är att erhålla jämn spridning och tillräckligt lång 

uppehållstid av reduktionsmedlet i gasen. Det finns också en risk för så kallad 
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ammoniak-slip, då ammoniak òslinker utò ur processen med gasströmmen 

och sedan riskerar att reagera med rökgasens andra innehåll, vilket bland 

annat kan resultera i bildandet av oönskade salter av olika slag.  

Sökandebolagen gör bedömningen att SNCR-tekniken inte är lämplig att 

använda för behandling av rökgaser från Svampverkets tunnelugnar, främst 

på grund av kravet på hög temperatur jämfört med den temperatur som 

rökgaserna idag har (ca 200° C). Med en gasvolym på ca 210 000 m
3
n/h 

skulle det krävas en mycket stor tillförd energimängd för att höja 

temperaturen upp till över ca 800 °C innan reduktionsmedlet kan tillsättas.  

2.2.2.4 SCR, Selective Catalytic Reduction  

I SCR sker reaktioner som reducerar kväveoxidhalt i gasen inom ett 

temperaturintervall på 230 ï 450 °C, med ett optimalt reaktionsområde inom 

350 ï 450 °C. För att detta ska fungera vid denna lägre temperatur (jämför 

SNCR ovan) finns det en katalysator i systemet. 

En svårighet med denna teknik är dess känslighet för igensättningar av 

katalysatorn, orsakat av det rökgasstoft som kommer från processen, samt för 

olika former, av för katalysatorn, negativa ämnen som kan finnas i rökgasen 

eller i stoftet som medföljer gasen. Dessa ämnen kan helt förstöra eller 

väsentligt förkorta livslängden på katalysatorn, med följd att avskiljningen 

minskar eller upphör över tid. Riskerna för katalysatorns livslängd med 

avseende på innehåll i rökgaser gör att katalysatorn måste skyddas med ett 

spärrfilter. Vid användandet av teknik med katalysator (SCR) i Svampverket 

måste den därför placeras efter det befintliga textila spärrfiltret.  

I dagsläget är gasens temperatur efter filteranläggning ca 100 °C eftersom 

filtermaterialet inte tål högre temperaturer än ca 120 °C. Temperaturen är 

därmed för låg för att reduktionen ska starta i en katalysator, vilket innebär att 

det måste till sättas energi för att höja gasens temperatur upp till de ca 350 °C 

som krävs. Energin skulle lämpligen kunna fås genom en direktverkande 

naturgasförbränning, en förbränningsreaktion vilken dock skulle kunna skapa 
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ytterligare kväveoxider att behandla (och därmed motsatt effekt till vad man 

vill åstadkomma med SCR-tekniken). 

En tänkt reduktionsanläggning för kväveoxider baserad på SCR-teknik består 

av en kväveoxidkatalysator, brännkammare och värmeväxlare, samt 

kringutrustning såsom ångsystem för värmeledning, fundament, 

kemikalielager, byggnader och styrsystem m.m. 

Reningsutrustningen måste placeras efter det befintliga textila spärrfiltret, 

vilket innebär att gasen leds från befintlig rökgaskanal efter filter till SCR-

anläggningen för att sedan ledas tillbaka till samma kanal, strax före 

befintliga rökgasfläktar, se Figur 4 nedan. 

I SCR-anläggningens brännkammare, med direktverkande naturgasbrännare, 

höjs gastemperaturen på den inkommande gasen (från ca 70ï100 °C) till ca 

350 °C. Från brännkammaren leds gasen till en kväveoxidkatalysator (SCR) 

Figur 4 Koncept-flödesschema för installation av SCR för rening av kväveoxider från 

tunnelugnarnas rökgasflöde. TU 1-4 är tunnelugnar. TU 1 är avställd.  
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där ammoniak eller urea sprutas in (eventuellt kan insprutning ske i 

brännkammaren omedelbart före katalysatorn). Efter katalysatorn leds de heta 

gaserna till en värmeväxlare där gaserna på väg till skorstenen kyls medan de 

till brännkammaren inkommande gaserna förvärms innan de leds in i 

brännkammaren. Detta minskar energiförbrukningen för uppvärmningen.  

Rökgasflödet ut ur filteranläggning är ca 300 000 m
3
/h med en temperatur på 

ca 100 °C. Med ett behov av en temperaturökning till 350 °C och ett gasflöde 

på ca 210 000 m
3
n/h är behovet av installerad effekt ca 15 MW. Den årliga 

energiförbrukningen för reningstekniken beräknas uppgå till ca 130 GWh. 

Driften av anläggningen skulle då generera bland annat ökade utsläpp av 

koldioxid med ca 26 000 ton årligen.  

2.2.2.5 Kostnadsuppskattning för aktiv rening av rökgaser 

Installation av SCR-teknik bedöms kräva en investering om ca 200 miljoner 

kronor innefattande bl.a. katalysatorbädd, hantering och lagring av urea, 

värmeväxlare, kanalsystem, media och styrutrustning m.m. Till detta kommer 

kostnader för bränsle och processkemikalier, driftskostnader samt kostnader 

för inköp av ytterligare utsläppsrätter. 

För att nå ett optimalt temperaturintervall för katalytisk rening krävs en 

reningsanläggning som skulle förbruka ca 1,5 gånger mer naturgas än vad 

som förbrukas i hela Svampverket under ett normalår. Den totala 

förbrukningen av naturgas för verksamheten ökar med ca 50 %. Enbart 

kostnaderna för naturgasen uppskattas till minst 50 miljoner kronor årligen, 

exklusive de kostnader som uppkommer för köp av utsläppsrätter enligt lagen 

(2004:1199) om handel med utsläppsrätter.  

Total driftkostnad inklusive avskrivning på investeringar beräknas till ca 69 

miljoner kronor per år (räknat på en installerad värmeeffekt av 15 MW). 

Huvuddelen av kostnaderna är bränslekostnader. 
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Avskrivningar 13,5 MSEK 

Bränslekostnad 50 MSEK 

Processkemikalier 1 MSEK 

Underhåll och drift 5 MSEK 

Summa totalt 69 MSEK 

Tabell 4 Total driftkostnad inklusive avskrivning på investeringar 

 

Verkningsgraden bedöms bli mycket låg vid de låga halter som förekommer i 

den rökgas som ska renas. Kostnaden för kväveoxidrening kan uppskattas till 

följande. 

69 msek/(10 % verkningsgrad)*50000 kg NOx å 13 000 kronor per kilo 

avskild kväveoxid.  

Motsvarande reningskostnader är i huvudsak desamma vid en utbyggnad av 

ytterligare tunnelugnar eftersom rökgasflödena (och därmed 

uppvärmningsbehovet) då ökar i samma utsträckning. Enligt 

sökandebolagens uppfattning visar beräkningen att det saknas såväl tekniska 

som kommersiella förutsättningar att installera kväveoxidrening.  

2.2.2.6 Sammanfattningsvis 

Sammanfattningsvis gör sökandebolagen bedömningen att med den 

produktionsvolym som ansökan omfattar, finns det i dagsläget inte några 

möjligheter att begränsa de totala utsläppen av kväveoxider till högst 70 ton 

per år. 

2.3 Utsläpp av stoft och diffus damning 

 òNi ska redovisa omfattningen och sammansªttningen av det diffusa 2.3.1

utsläppet av stoft, vilka åtgärder som vidtagits och vilka åtgärder som 

ytterligare kan vidtas mot såväl diffus damning som utsläppet av stoft från 

reningsanlªggningar samt kostnader och miljºeffekter hªrav.ò 

Sökandebolagen arbetar sedan lång tid tillbaka systematiskt med att begränsa 

såväl diffus damning som stoft från punktkällor från verksamheten. Diffus 

damning mäts med den s.k. SDG-metoden (Standard Deposit Gauge). 
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Mätningarna visar att bolagens åtgärder, exempelvis grönställning eller 

hårdgörande av ytor, har gett resultat. Den diffusa damningen har stadigt 

minskat och antalet klagomål avseende nedsmutsning har minskat över tid, 

med undantag för åren 2006 och 2007 då stora entreprenadarbeten utfördes 

på deponin Invallningen. 

Stoftutsläpp från punktkällor har i stor utsträckning åtgärdats genom 

processintegration där skyddsgas förbränns i bandugnarnas värmezoner. Vid 

förbränningen fångas stoft upp, bland annat genom att gasformiga material 

kondenseras. Ett fåtal installationer för processintegration kvarstår och 

planeras att genomföras inom en femårsperiod.  

Sökandebolagens bedömning är att stoftnedfallet sannolikt inte kommer att 

öka vid sökt alternativ jämfört med nuläget. 

 Diffus damning 2.3.2

2.3.2.1 Omfattningen av den diffusa damningen 

Det är svårt att ange omfattningen av det diffusa utsläppet av stoft i mängd 

per år eftersom det saknas standardiserade mätmetoder för detta. 

Sökandebolagen har därför redovisat omfattningen i form av nedfallsmängder 

av stoft per yt- och tidsenhet på bolagens fem mätstationer (avsnitt 5.4 i 

MKB), vilket är det gängse sättet att redovisa omfattningen. Mätningarna 

visar att det totala stoftnedfallet är 200ï600 gram per 100 m
2
 och år, vilket 

motsvarar 20ï50 gram per 100 m
2
 och månad, vilket är i samma 

storleksordning som vid andra metallindustrier.
3
 Hur omfattande stoftnedfall 

som är ònormaltò ªr sv¬rt att sªga. Det finns begrªnsat med jªmfºrelsedata 

eftersom få nedfallsmätningar av stoft görs i Sverige och dessa dessutom 

enbart görs i industrimiljö. Såvitt bekant finns det inga mätningar av 

stoftnedfall i urban miljö i Sverige. Nedfallet påverkas, förutom av de 

                                                 

3
 De få mätresultat som finns för stoftnedfall kring andra svenska industrier ligger ofta omkring några 

hundra gram per 100 m
2
 och månad. 
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aktiviteter som sker på industriområdet, även av det lokala klimatet. 

Vindexponering och nederbördsmängder är de viktigaste klimatfaktorerna. 

Det totala stoftnedfallet i Höganäs härrör både från sökandebolagens 

verksamhet och från övriga samhällets verksamhet, t.ex. trafik och öppna 

ytor. Huvudbeståndsdelen i det analyserade nedfallet är sandpartiklar (SiO2), 

vilket är naturligt med tanke på verksamhetens strandnära läge. Mätningar av 

järnnedfall (järn är en indikator på att nedfallet härrör från sökandebolagens 

verksamhet) visar att det aktiva arbetet mot damning har gett resultat: 

 

Figur 5 Fe-nedfall 1995 ï 2014 Resultat från Fe-nedfall enligt SDG, g per 100 m2 och 

månad (Det avvikande resultatet år 2012 beror på sabotage av provtagningsutrustning som 

inte omedelbart upptäcktes.) 

 

Utsläppet av stoft från den ansökta verksamheten bedöms inte ha någon 

tydlig negativ påverkan på människors hälsa, framförallt inte i jämförelse 

med andra källor (se även avsnitt 5.1.9 nedan). 

2.3.2.2 Nedfallets sammansättning 

Stoftets sammansättning, erhållet från uppsamling och analys av nedfallet 

stoft i omgivningarna, med avseende på metaller har redovisats i avsnitt 5.4 i 

MKB:n. Mätningar sker inom bolagets kontrollprogram och omfattar fem 

mätstationer kring Höganäs, varav en (Brännan) är en referensstation på lite 
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längre avstånd ca 5 km. Nedan återfinns diagram över nedfallets 

genomsnittliga sammansättning i de fem mätstationerna under perioden 2011 

ï 2014.  

 
 

Figur 6 Genomsnittlig sammansättning i de fem mätstationerna under perioden 2011ï2014 

 

2.3.2.3 Metoder för att mäta och utvärdera diffus damning 

Sökandebolagen använder främst följande metoder för att utvärdera 

effekterna av diffus damning. 

¶ Nedfallsmätning enligt den så kallade SDG-metoden, vilket påminner 

mycket om de s.k. NILU-trattarna, där nedfall fångas i särskilda behållare 

och nedfallet beräknas till omfattning och kompletteras med analys av 

nedfallets sammansättning. Metoderna är inte helt jämförbara men de kan 
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visa på nedfallstrender, över tid, och visa att genomförda åtgärder haft 

effekt (se även 5.4 i MKB:n). 

¶ Mätning av partiklar mindre än 10 µm respektive mindre än 2,5 µm i 

diameter (s.k. PM10 och PM2,5) har genomförts vid två tillfällen med 

vardera ca ett års mätperiod. Mätningarna genomfördes dels i området vid 

Lilla Nygatan/Tånggatan, dels i Sandflygsområdet. PM-mätningar kan 

inte direkt relateras till diffus damning från sökandebolagens 

verksamheter eftersom även partiklar från förbränning från t.ex. 

vedeldning, trafik och annan verksamhet ofta har stor påverkan på 

mätresultaten. Vid de mätningar som genomförts har 

miljökvalitetsnormen för fina partiklar innehållits med marginal.  

¶ Klagomål om nedfall följs, när så är möjligt, upp genom att prover 

inhämtas. Proverna analyseras och jämförs med referensprover av de 

material som hanteras vid hamnen och på industriområde. Analys 

genomförs med mikroskopi och XRF så att innehåll och partikelstruktur 

kan fastställas. 

2.3.2.4 Åtgärder för att förhindra diffus damning  

Den diffusa damningen från verksamheten uppkommer främst vid hantering 

av råmaterial inklusive transport från hamn till inomhus råmateriallager och 

hantering av restprodukter vid transport och lagring på interndeponi. 

Damning kan också uppstå genom uppvirvling på öppna planer och vägar, på 

grund av blåst eller passerande fordon. 

Sökandebolagen vidtar ett stort antal försiktighetsmått för att minimera den 

diffusa damningen. Åtgärderna redovisas i sin helhet i bilaga E till 

tillståndsansökan samt i kompletterande TB, kapitel 3.1. 

Under åren 1999 ï 2014 inkom 25 klagomål på damning. 14 av dessa inkom 

under 2006 och 2007 då entreprenadarbete genomfördes på Invallningen. 

Sedan 2012 har endast några enstaka klagomål på damning inkommit varav 

merparten inte kunnat hänföras till sökandebolagens verksamhet. 
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2.3.2.5 Kostnader för att hindra diffus damning 

Exakta kostnader för att hindra spridning av damm kan inte särredovisas 

eftersom stora delar av produktionsapparaten är byggd för en sluten hantering 

av material. Produktkvalitet, underhållskostnader och grad av 

resursutnyttjande påverkas positivt ju mer de finkorniga materialen kan 

behållas i produktionskedjan. Nedan redovisas några av de extra kostnader 

som relativt enkelt går att särskilja från övriga produktionskostnader. 

Åtgärd Löpande/Investering Kostnad (kr per år)  

Mätning nedfall, Standard Deposit 

Gauge 

Löpande  

kontrollprogram 

ca 170 000  

Bevattning av deponin Invallningen Löpande ca 50 000  

Sopning i samband med lossning av båt, 

vägar och planer inkl. lagret 

Löpande ca 1 200 000  

Sopning i samband med slaggkörning Löpande ca 400 000  

Sopning vägar och planer, övrigt Löpande ca 350 000  

Merkostnad för täckta fordon  

(hamnen) 

Löpande ca 60 000  

Summa löpande kostnader  2 230 000 

Tabell 5 Exempel på kostnader för att hindra diffus damning 

 

Till detta kommer exempelvis kostnader för skötsel av grönytor och interna 

laboratoriekostnader för uppföljning av eventuella klagomål 

(svepelektronmiskroskåp). I nedanstående tabell redovisas kostnaderna för 

några investeringsåtgärder och undersökningar som sökandebolagen 

genomfört under senare år. 
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Åtgärd Investering/undersökning Kostnad (kr)  Genomfört 

Bullervall inkl. grässådd Investering ca 1 100 000  2013 

Landskapsarkitekt, 

planering av plantering av 

bullervall 

Investering ca 50 000 2014 

Plantering av bullervall Investering ca 700 000  2015 

Skyddsvallar och grässådd, 

interna deponin 

Invallningen 

Investering 10 900 000 2006 och 

2012 

Installation av 

bevattningsutrustning, 

interna deponin 

Invallningen 

Investering 1 120 000 2006 och 

2008 

PM10 Undersökning 256 000  2008ï2009 

PM10 och 2,5 Undersökning ca 400 000  2013ï2014 

Mossundersökning Undersökning ca 25 000/år 2010 

Summa   14 750 000  

Tabell 6 Exempel på investeringsåtgärder 

 

Framtida utbyggnad och verksamhet kommer att ske under iakttagande av 

samma försiktighetsmått som gäller för befintlig verksamhet och 

omfattningen av åtgärder kommer naturligtvis anpassas efter behov. 

Sökandebolagen har inte identifierat några ytterligare åtgärder för att minska 

damningen. 

 Stoft från punktkällor 2.3.3

2.3.3.1 Utsläpp av stoft från punktkällor 

Att begränsa stoftutsläppet från produktionsanläggningarna är av yttersta vikt 

för sökandebolagen. Målet är att allt producerat metallpulver (som i utsläppt 

form ingår i stoftmängderna från anläggningarna) ska kunna säljas eftersom 

òstoftò utgºr bolagens huvudsakliga produkt. Bolagen har dªrfºr starka 

ekonomiska incitament att minimera stoftutsläppen. 

Bolagen har inte genomfört några mätningar av partiklar i olika storlekar i 

utgående gas. Vid värderingen av partikelutsläppen har antagits, liksom för 

många andra källor av liknande typ, att huvuddelen, ca 80 %, av partiklarna 
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är mindre än 10 µm och att de sprids mer eller mindre som en gas, dvs. de 

sedimenterar inte i närområdet.  

2.3.3.2 Åtgärder och kostnader 

Utformningen av nya ugnar med tillhörande kringutrustning beslutas i nära 

anslutning till att de ska uppföras. De är inte möjligt att i dagsläget detaljerat 

beskriva vilka processintegrerade tekniker respektive filterinstallationer som 

kommer att väljas för de planerade ugnarna. I avsnitt 3.2 i den 

kompletterande TB:n beskrivs dock vidtagna och planerade åtgärder i 

befintliga och tilltänkta anläggningar. Genomgående kommer tillkommande 

utsläppskällor att utformas så att stoftutsläppen minimeras antingen genom 

processintegrerade lösningar eller, vid behov, stoftrening. I verksamheten 

sker redan idag omfattande recirkulation av material, eftersom detta minskar 

materialspill och stoft till filter.  

Den processintegrerade utrustning som redan är installerad på ett flertal 

naturgaseldade bandugnar kostar 450 000ï550 000 kronor per ugn. Kostnader 

för installation och drift av reningsutrustning måste beräknas i varje enskilt 

fall eftersom utrustningen dimensioneras efter olika förutsättningar såsom 

olika flöden, temperaturer, beräknade stoftkoncentrationer och i 

förekommande fall stoftets sammansättning.  

2.4 Säkerhetsrapport 

 òNi ska komplettera säkerhetsrapporten med den riskanalys som ligger till 2.4.1

grund för rapporten och i övrigt i enlighet med punkterna 2ï8 i 

länsstyrelsens yttrande av den 22 januari 2015.ò 

Såvitt avser efterfrågande kompletteringar hänvisar sökandebolagen till 

Bilaga1. Sökandebolagen vill härutöver framföra följande.  

Sökandebolagen är av uppfattningen att den reviderade säkerhetsrapporten 

som gavs in den 10 oktober 2014 är tillfyllest för att bedöma tillåtligheten av 

den ansökta verksamheten. De kompletteringar som nu efterfrågas torde 

kunna hanteras inom ramen för den ordinarie tillsynen. Bolagen konstaterar 
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också att ansvarig myndighet, MSB, inte haft några synpunkter på rapporten 

förutom vad gäller släckvattenhantering, se avsnitt 4 nedan. 

De kompletteringar som nu efterfrågats hänför sig i hög utsträckning till de 

riskanalyser som utgör underlag för säkerhetsrapporten. En säkerhetsrapport 

ska enligt 10 § lagen (1999:381) om åtgärder för att förebygga och begränsa 

följderna av allvarliga kemikalieolyckor (òSevesolagenò) innehålla följande. 

¶  information om hur verksamhetens driftsystem och organisation 

har utformats för att förebygga allvarliga kemikalieolyckor,  

¶ en beskrivning av verksamhetens omgivning, 

¶  en beskrivning av anläggningen och de farliga ämnen som 

förekommer eller kan förekomma där, 

¶  en identifiering och analys av olycksrisker, samt 

¶  uppgifter om förebyggande åtgärder för att förhindra och åtgärder 

för att begränsa följderna av en allvarlig kemikalieolycka. 

Dessa krav specificeras och konkretiseras i förordningen (1999:382) om 

åtgärder för att förebygga och begränsa följderna av allvarliga 

kemikalieolyckor och i (nuvarande) MSB:s föreskrifter SRVFS 2005:5. 

Arbetsmiljöverket, Naturvårdsverket och MSB har givit ut en gemensam 

vägledning till Sevesolagen.4 Av denna framgår att säkerhetsrapportens 

avsnitt Identifiering och analys av olycksrisker ska redovisa resultaten av 

arbetet med att identifiera och analysera risker för allvarliga 

kemikalieolyckor. Det finns således inget krav på att allt det underlag som 

legat till grund för bedömningen ges in, utan det är endast resultaten som ska 

redovisas. Dessa resultat har sökandebolagen redovisat i säkerhetsrapporten. 

Av 7 § i myndighetens föreskrifter följer att en redovisning av att 

olycksrisker har identifierats och analyserats ska ske genom bl.a. en 

                                                 

4
 http://www.seveso.se/Vagledningen/  
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detaljerad beskrivning av möjliga scenarier för allvarliga kemikalieolyckor 

och sannolikheten för sådana eller omständigheter under vilka de skulle 

kunna inträffa. Det är således inte själva analysen i sig som ska inkluderas i 

säkerhetsrapporten, utan de scenarier den utmynnat i. Dessa scenarier, de 

dimensionerande skadefallen, redovisas i avsnitt 6.2.1ï6.2.4 i 

säkerhetsrapporten.  

De flertal riskanalyser som ligger till grund för säkerhetsrapporten har 

sammanfattats i rapportens avsnitt 5.1 Processteknisk beskrivning av 

produktionsenheterna för respektive verk samt avsnitt 6.1 Identifiering av 

olycksrisker. Riskanalyserna innehåller dock viss känslig detaljinformation, 

såtillvida att informationen kan användas för exempelvis sabotage som stör 

produktionen. Sökandebolagen vill  därför inte foga dem i sin helhet till 

säkerhetsrapporten, som är en offentlig handling, se dock Bilaga 1, 

underbilaga 1A ï 1B. Syftet med säkerhetsrapporten är att visa att riskerna 

för allvarliga kemikalieolyckor vid en verksamhet har klarlagts och att alla 

nödvändiga åtgärder har vidtagits för att förebygga sådana olyckor. Detta 

syfte uppnås även om de fullständiga riskanalyserna inte fogats till rapporten, 

men är tillgängliga för tillsynsmyndigheten inom ramen för tillsynen.
5
 Som 

framgår ovan, och av det faktum att MSB inte krävt att riskanalyserna ges in, 

är sökandebolagen av uppfattningen att detta inte är nödvändigt för att 

säkerhetsrapporten ska anses komplett. 

3. Sjöfartsverket (aktbil. 23) och Transportstyrelsen (aktbil. 25)  

Sökandebolagen noterar att Transportsstyrelsen och Sjöfartsverket delar 

bolagens uppfattning beträffande dels de nödvändiga förutsättningarna för att 

vidta åtgärder i syfte att möjliggöra en utökad hamnverksamhet, dels de 

miljömässiga vinsterna av en sådan utökad verksamhet. 

                                                 

5
 Allt underlag finns tillgängligt för tillsynsmyndigheten inom ramen för den ordinarie tillsynen. 
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I övrigt avser sökandebolagen att hålla de samråd och utföra de riskanalyser, 

fartygssimuleringar m.m. som kan anses behövas. 

4. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (aktbil  28) 

4.1 Omhändertagande av släckvatten 

 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) önskar en samlad 4.1.1

bild av hur beredskap för omhändertagande av förorenat vatten från 

brandbekämpning är planerad 

I verksamheten finns en god beredskap som sökandebolagen avser ytterligare 

öka genom investeringar i utrustning för tillfällig invallning, utbildning och 

samarbete med extern part. Genom dessa insatser förkortas insatstiden och 

skapas förutsättningar att:  

¶ hindra avbördning av brandsläckvatten till dagvattennätet, 

¶ upprätta tillfälliga invallningar för uppsamling av brandsläckvatten 

på olycksplatsen, 

¶ vid långvarig insats påbörja borttransport till större insamlingslager, 

samt 

¶ behandla insamlat brandsläckvatten efter avslutad insats. 

I avsnitt 5.3 nedan beskrivs området och dagvattensystemet samt flödena i det 

dag- och kylvatten som leds ut i recipienten. 

4.1.1.1 Brandpostsystem och flöden 

Inom industriområdet finns ett cirkulärt brandpostnät. Dimensionerande uttag 

och beräknat flöde för scenarioplanering är fullt uttag vid två brandposter 

vilket enligt mätning ger ett uttag om cirka 150 m
3
/h. Flödet kommer 

sannolikt att minska vid långvarigt uttag eftersom brandpostnätet inte fullt ut 

kommer att kunna försörjas av det kommunala vattensystemet. Detta har 

dock inte testats i full skala.  
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4.1.1.2 Beredskapsorganisation m.m. 

Beredskapsorganisation och rutiner inklusive utbildning m.m. finns beskrivet 

i den reviderade säkerhetsrapporten som fogats till ansökan.
6
  

4.1.1.3 Ytterligare möjliga åtgärder för beredskap för omhändertagande av 

brandsläckvatten 

Givet förutsättningarna på verksamhetsområdet avser sökandebolagen 

upprätthålla beredskap för följande åtgärder i syfte att uppnå ett effektivt 

omhändertagande av släckvatten. 

4.1.1.4 Hindra avbördning av brandsläckvatten till dagvattensystemet 

Alla avbördningspunkter inom anläggningsområdet är dagvattenbrunnar 

utomhus på hårdgjorda ytor. I syfte att hindra avbördning av brandsläckvatten 

till dagvattensystemet finns brunnstättingar utplacerade i enlighet med 

sökandebolagens insatsplaner. 

4.1.1.5 Förstärkning av beredskap för att täta dagvattenbrunnar 

Cirka tio ytterligare brunnstättingar placeras på en släpvagn som hålls i 

beredskap. Med dessa, tillsammans med de befintliga kan alla brunnar runt en 

byggnad tätas. Tätning bedöms kunna vara slutförd inom 30 minuter efter det 

att beslut tas. Prioriterade områden (närmast olycksplats) bedöms kunna tätas 

inom 15 minuter efter beslut. 

4.1.1.6 Upprätta tillfälliga invallningar för uppsamling av brandsläckvatten 

Tillfälliga jordvallar kan upprättas med hjälp av entreprenörer som 

upphandlats för att kunna inställa sig med kort varsel. Jord finns på deponin 

Invallningen, som är belägen inom industriområdet och består av inert 

finkornig slagg. Lösningen är effektiv, men sökandebolagen bedömer att det 

                                                 

6
 Se Bilaga E till Komplettering av tillståndsansökan av den 10 oktober 2014. 
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sannolikt tar ett antal timmar att anlägga tillräckliga vallar för uppsamling av 

brandsläckvatten. 

4.1.1.7 Förstärkning av beredskap för upprättande av tillfälliga brandvattendammar 

Sökandebolagen avser införskaffa så kallade dubbelkammartuber som fylls 

med vatten från brandposter. Dubbelkammartuber är flexibla och kan 

användas för att skapa dammar för släckvatten. På bilderna nedan visas 

exempel på en dubbelkammartub i förvaring respektive i användning.  

 

Dubbelkammartub (Saveco) på utläggningsrulle inklusive fyllmunstycken. Med ändbalk och 

fyllmunstycken kopplas vatten från brandpost för att fylla dubbelkammartuben. 
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Fylld dubbelkammartub (Saveco) i användning. Dubbelkammartuben kan användas på 

flertalet underlag och tål bland annat revor och överkörning utan att förlora sin funktion. 

Materialet tål också kemiska belastningar. 

Varje tub är 150 meter lång och sökandebolagen avser införskaffa fyra tuber 

på rulle för snabb utläggning. Sökandebolagen bedömer att detta är 

tillräckligt för att omringa en brinnande byggnad eller del av byggnad. 

Sökandebolagen har personal på skift under dygnets alla timmar och kan med 

kort varsel avsätta 4ï6 personer för utläggning av tuber i händelse av brand 

eller olycka.  

150 meter dubbelkammartub bedöms kunna läggas ut inom 15 minuter efter 

att ett beslut har tagits. En brandpostanslutning med en utflödeskapacitet om 

1 000 liter per minut kan färdigställa en 0,35 m hög invallning inom cirka 20 

minuter. Total tidsåtgång för att skapa en tillräcklig invallning bedöms 

därmed vara cirka 30ï35 minuter. 

4.1.1.8 Beredskap för lagring av större mängder brandsläckningsvatten 

Sökandebolagen har inte möjlighet att innehålla och lagra de större mängder 

släckvatten som kan uppkomma vid långvarig insats och eventuell 

eftersläckning. I sådant fall måste släckvatten förflyttas till annan 
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lagringsplats. Genom föreningen Safir-Syd, en samarbetsgrupp för industriell 

resurssamling, kan sökandebolagen få tillgång till detta. Safir-Syd har bl.a. 

tillgång till ett antal cisterner med beredskap att ta emot släckvatten. Genom 

att dela sådana lösningar med andra verksamhetsutövare kan man skapa stora 

beredskapsresurser till rimliga kostnader. 

4.1.1.9 Förstärkning av beredskap för lagring av större mängder släckvatten 

Sökandebolagen avser ingå avtal med Safir-Syd (eller annan aktör med 

motsvarande resurser) avseende insamling, transport och lagring av 

släckvatten. I samband med ingående av avtal med Safir-Syd upprättas en 

larmplan som kommuniceras via bevakningsföretaget G4S. I larmplanen 

finns upptaget externa företag med specifika kompetenser som kan behövas 

vid en olycka och som har ingått avtal med Safir-Syd.  

4.1.1.10 Behandling av insamlat av släckvatten 

Behandling av insamlat släckvatten tillhör inte insatsfasen, men utgör ett 

kompletterande åtagande från sökandebolagen genom anslutningen till Safir-

Syd (eller motsvarande aktör). Genom de resurser som anslutningen ger kan 

lämplig behandling och kontroll genomföras när den akuta insatsen har 

avslutats. 

5. Länsstyrelsen i Skåne län (aktbil. 29)  

5.1 Utsläpp till luft  

 òBolagets redogºrelse fºr sin kommande rening av acetonhaltig luft 5.1.1

relateras inte till övriga ökade utsläpp utan beskrivs endast i generella 

ordalag, som en problematik i avtagande, utan direkt koppling till 

hªlsorisker i verksamheten.ò 

Verksamhetens utsläpp av aceton utgör ett försumbart bidrag till uppkomsten 

av marknära ozon. Uppkomst av marknära ozon är till mycket stor del inte ett 

lokalt utan ett storregionalt föroreningsproblem. Tidvis förhöjda värden i 

södra Sverige beror på utsläpp i andra delar av Europa och på 
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väderförhållanden. Som ett illustrerande exempel kan nämnas att en 

femtonprocentig minskning av VOC-utsläppen i Sverige skulle minska den 

nuvarande ozonexponeringen 12 000ï15 000 µg/m
3
-timmar med 50ï200 

µg/m
3
-timmar, dvs. med 0,3ï1,6 %.

7
 

Marknära ozon uppstår genom reaktioner mellan luftföroreningar som 

kväveoxider och flyktiga organiska ämnen (VOC). Utsläpp av VOC kan 

därför medverka till uppkomsten av ozon. Det flyktiga organiska ämnet som 

släpps ut från den ansökta verksamheten är aceton. Acetonet är mindre 

reaktivt än t.ex. VOC i bilavgaser när det gäller att bilda marknära ozon. Att 

reaktionerna tar längre tid innebär att en utsläppsplym hinner transporteras 

och spädas innan eventuellt ozon bildas. Risken är därför mycket liten att 

lokala förhöjda haltnivåer av ozon ska uppstå i området kring Höganäs till 

följd av utsläpp av aceton från verksamheten. Utsläppen innebär inte heller 

några hälsorisker i själva verksamheten. 

Utsläpp av aceton bör således relateras till ett större sammanhang än lokal 

uppkomst av marknära ozon, vilket sökandebolagen strävat efter att göra i 

MKB:n och den kompletterande MKB:n. Den ansökta verksamhetens utsläpp 

av aceton är mycket lågt. Reningsgraden uppgår till ca 99 % i befintlig 

anläggning och 99,8 % i nya anläggningar.  

 òEtt villkor som begrªnsar det ¬rliga utslªppet till hºgst 4 ton aceton bºr 5.1.2

föreskrivas. Vidare bör villkor föreskrivas om att acetonhaltig luft ska 

avledas via reningsutrustning med en reningsgrad om minst 99,5 % och att 

reningsutrustningen ska vara i drift minst 99,5 % av tiden.ò 

Eftersom riskerna för lokala förhöjda haltnivåer av ozon är mycket små 

föreslår sökandebolagen ett villkor som är relaterat till utsläpp per producerat 

ton (0,20 kg/ton), vilket säkerställer att produktionen sker på ett miljömässigt 

                                                 

7
 Ozonexponeringen vid den nationella miljöövervakningsstationen Vavihill på Söderåsen öster om 

Höganäs har under åren 2010ï2012 varierat mellan ca 12 000 och 15 000 µg/m
3
-timmar årligen enligt 

data från IVL datavärd Luft. Beräkning av minskning från 2014 års rapport från European Monitoring 

and Evaluation Programme: http://www.emep.int/publ/reports/2014/Country_Reports/report_SE.pdf 
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bra sätt jämfört med produktion av samma mängd produkter i en annan 

anläggning.  

Det är inte miljömässigt motiverat att byta reningsteknik i den befintliga 

produktionsanläggningen. Sökandebolagen bedömer därmed inte att det är 

möjligt att uppnå en högre reningsgrad än 99 % i befintlig anläggning. I de 

nya anläggningarna bedömer bolagen att en reningsgrad om 99,8 % kan 

uppnås. Sökandebolagens reningsgrad tål även att jämföras med Mark- och 

miljööverdomstolens färska avgörande avseende slutliga villkor för VOC
8
, 

varvid MMÖD accepterade en reningsgrad om 95 %.  

Sökandebolagen har redovisat olika möjliga tekniker för att minska utsläppen 

av aceton. Sammanfattningsvis har det bedömts teoretiskt möjligt att minska 

totalutsläppen vid maximal produktion från 16 till 4 ton per år med 

användning av någon av dessa tekniker. Detta har dock inte kunnat bekräftas 

i praktiken genom tester eller på annat sätt och det saknas erfarenhet från 

användning av dessa tekniker i tillverkning av lösningsmedelsklistrade eller 

ytbelagda pulver (verksamhetens acetonutsläpp härrör från tillverkningen av 

ytbelagda respektive lösningsmedelsklistrade pulver). Dessa tekniker kräver 

också en ökad användning av naturgas. Vidare är det önskvärt med flexibilitet 

i framtida teknikval så att en avvägning kan göras mellan t.ex. ökad 

användning av naturgas och ytterligare sänkta acetonutsläpp, inte minst med 

tanke på att det är fråga om en utsläppsminskning från redan låga nivåer.  

För det fall domstolen anser att ett takvillkor för utsläpp av VOC bör 

föreskrivas, anser bolagen att ett sådant värde endast kan fastställas för de 

befintliga anläggningarna. Sökandebolagen föreslår således ett takvillkor på 

2 ton från dessa anläggningar. 

Det är emellertid inte möjligt att idag, dvs.  innan reningstekniken i den 

planerade produktionsanläggningen för lösningsmedelsklistrade eller 

ytbelagda pulver är fastställd och utvärderad, fastställa ett takvillkor. I sådant 

                                                 

8
Se MMÖD den 23 april 2015 i mål nr M 5062-14 
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fall bör, under en prövotid, effekterna utredas avseende den teknik som 

installeras (katalytisk rening, processintegrerad lösning eller annan BAT). En 

sådan prövotid kan förslagsvis gälla i tre år från det att bolagen anmäler 

drifttagande av ny anläggning för produktion av lösningsmedelsklistrade eller 

ytbelagda pulver. 

Sökandebolagen föreslår således ett prövotidsvillkor enligt följande. 

U1.  Sökandebolagen ska utföra de utredningar som behövs som underlag 

för att fastställa begränsningsvärde för utsläpp av flyktiga organiska 

ämnen (VOC) för nytillkommande anläggning för produktion av 

lösningsmedelsklistrade eller ytbelagda pulver. 

Slutlig redovisning med förslag till slutliga villkor ska inlämnas till 

Mark- och miljödomstolen senast tre år från det att bolagen anmäler 

drifttagande av ny anläggning för produktion av 

lösningsmedelsklistrade eller ytbelagda pulver. 

Sammantaget anser sökandebolagen att villkor 8, med de förändringar som 

sökanden nu föreslagit (se avsnitt 6.1 nedan), är tillfyllest för att säkerställa 

ett bra skydd för miljön och människors hälsa.  

 òBolagen har inte redovisat vilka andra reduktionsmedel som finns på 5.1.3

marknaden med lägre svavelhalt och vad kostnaden skulle bli för att byta till 

dessa. Sökandebolagen bör närmare redogöra för hur utsläppen av 

försurande ämnen vid sökt produktion kan reduceras i förhållande till 

dagens totala utsläpp, det vill säga uppgå till högst 35 ton per år.ò 

Såvitt avser möjligheterna till användningen av andra reduktionsmedel 

hänvisar sökandebolagens avsnitt 2.1.1 ovan.  

När det gäller andra möjlighetet att reducera utsläppen av försurande ämnen 

vid sökt produktion anför sökandebolagen följande beträffande 

förutsättningarna för rökgasrening. 

5.1.3.1 Torr rökgasrening  

Systemet för torr rökgasrening består av ett textilfilter, silos för kemikalier 

och insprutningsutrustning. I vissa fall används även en partikelavskiljare, 
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t.ex. ett elfilter, för att avskilja stoft. Kalk eller natriumvätekarbonat tillsätts 

tillsammans med aktivt kol direkt i rökgaskanalen och föroreningarna 

reagerar med kemikalierna. Fördelar med en torr process är bl.a. att 

vattenförbrukningen är noll, att ingen våt restprodukt uppstår som måste 

hanteras och att energibehovet är förhållandevis lågt. Däremot erhålls en 

mycket hög volym av fasta restprodukter, förbrukningen av kemikalier är hög 

och möjligheten att hantera variationer i föroreningar är begränsad.  

Torr avskiljning är teoretiskt möjlig för tunnelugnens rökgaser. Insprutning 

av reaktant måste ske före värmeväxlare för fjärrvärme och det är risk för 

problem med att värmeväxlaren sätts igen med torkade reaktionsprodukter. 

Befintliga stoftfilter måste också klara den ökade stoftbelastningen som blir 

följden av inblåsning av reaktant vilket är tveksamt. Som reaktant kan 

nymald bikarbonat användas förutsatt att en kvarn till detta installeras.  

En torr reningsteknik kräver att reaktionskemikalier i pulverform tillsätts i 

den varma delen av flödet. Lösningen interfererar då med placeringen av de 

värmeväxlare som installerats för spillvärmeutnyttjande. En torr rening är 

därför tekniskt svår att installera samtidigt som fjärrvärmeproduktionen i 

denna punkt bibehålls.  

5.1.3.2 Halvtorr rökgasrening 

Halvtorr avskiljning av svaveldioxid genomförs med hjälp av en alkalisk 

slurry, som består av vatten uppslammat i kalk. I avskiljningsprocessen 

sprayas slurryn direkt in i rökgasen på lämplig plats i rörledningen eller i en 

därför särskilt avsedd kammare/torn. Vid reaktionen mellan kalken och 

svaveldioxid förångas vattnet i slurryn till vattenånga i rökgasen, vilket 

sänker temperaturen i rökgaserna. Temperatursänkningen är dock inte lika 

stor som vid våt rökgasrening. Halvtorr rökgasrening kräver, liksom våt 

rökgasrening, lösningar för att undvika kondensation som kan orsaka 

rostangrepp.  
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En förhållandevis stor reaktionsreaktor behövs för att klara tunnelugnens 

stora rökgasflöde och vattenförångningen. Insprutning av slurryn måste ske 

före rökgasens kylning i värmeväxlare för fjärrvärme. Liksom vid torr 

reningsteknik kan det därigenom uppstå problem med igensättning i 

värmeväxlaren. Befintligt stoftfilter måste också klara ökad stoftbelastning. 

Bedömningen är härvid densamma som vad avser torr rökgasrening. Det 

beräknas också behövas stödvärme för att bibehålla temperaturen i 

rökgaserna under förångningen av slurryn. Sammantaget skulle det vara 

tekniskt mycket komplicerat att installera system för halvtorr rökgasrening. 

5.1.3.3 Våt rökgasrening  

Våta rökgasreningssystem består i de flesta fall av ett eller flera skrubbersteg 

där rökgaserna tvättas med natriumhydroxid, kalk eller kalksten. Den våta 

reningen kompletteras ofta med ett elfilter för att avskilja den största 

mängden av stoft i rökgaserna. En våt rening ger stora marginaler för 

luftemissioner under olika driftförhållanden, liten mängd restprodukter och 

låg förbrukning av tillsatta kemikalier. Dock kräver uppkomsten av en våt 

restprodukt fler steg av efterbehandling än vad en torr rest gör. Det krävs 

även lösningar för att undvika kondensation, vilket kan skapa problem med 

rostangrepp. En våt rökgasrening är också något mer energikrävande än ett 

torrt system.  

Våt rökgasrening bedöms inte vara lämplig för att rena tunnelugnarnas 

rökgaser, främst eftersom tekniken är anpassad för höga halter av 

svaveldioxid i rökgasen. Rökgaserna i den ansökta verksamheten innehåller 

mycket låga halter. Omhändertagandet av vatten/slurryblandningen kan 

dessutom kräva särskild vattenrening. Användning av våt rökgasrening blir 

därför relativt dyr. 

5.1.3.4 Bedömning  

Utredningen ger vid handen att endast torr rening överhuvudtaget är tekniskt 

möjligt att installera vid anläggningen.  
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¶ Våt och halvtorr rening ger problem bland annat med korrosion i 

befintlig utrustning. Även tillgänglig filterkapacitet bedöms 

otillräcklig. Lösningen bedöms sammantaget vara tekniskt både 

olämplig och mycket svår att genomföra. 

¶ En torr reningsteknik kräver att reaktionskemikalier i pulverform 

tillsätts i den varma delen av flödet. Lösningen interfererar då med 

placeringen av de värmeväxlare som installerats för 

spillvärmeutnyttjande. En torr rening är därför tekniskt svår att 

installera samtidigt som man bibehåller fjärrvärmeproduktion i denna 

punkt.  

¶ Med samtliga tekniker alstras avfall i form av reningsrester som måste 

omhändertas.  

En mycket översiktlig uppskattning av kostnader har gjorts avseende torr 

rökgasrening. Detaljerade kostnader har inte gått att få fram eftersom 

leverantörerna saknar erfarenheter av att rena stora rökgasflöden med så låga 

halter av svaveldioxid som det nu är fråga om.  

Halterna svaveldioxid i utgående rökgaser från Svampverkets tunnelugnar är 

idag, ca 20 mg SO2 per m
3
 normal torr gas, vilket är lägre än förväntade 

halter efter rening med någon av de utredda metoderna. Teknik för rening av 

så låga koncentrationer svaveldioxid i rökgas som i den sökta verksamheten 

finns helt enkelt inte kommersiellt tillgänglig. Räkneexemplet nedan avser 

endast att peka på att kostnaderna för en sådan anläggning är oskäliga i 

förhållande till den miljönytta som eventuellt kan uppnås. 
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Åtgärd Kostnad (mkr)  

Installation torr rökgasrening 5-6 

Tillkommande om- och tillbyggnader: 

Byggnader, fundament, stöd, plattformar, ombyggnad m.m. 10ï20 

Mediaförsörjning, el, signal mm 1ï4 

Styrning, automation 2ï5 

Konstruktion och projektering 2ï4  

Utbyte av rökgasfilter (krävs med stor sannolikhet) 30ï40 

Totalt  50ï73 

Tabell 7 Översiktlig uppskattning avseende kostnader för torr rökgasrening 

 

Till ovanstående kommer kostnader för produktionsbortfall samt 

tillkommande driftskostnader, vilka uppskattas till ca 4,3ï7,3 mkr per år 

(inkl. kapitalkostnader). Kostnader för omhändertagande av avfall 

tillkommer, liksom intäktsbortfall för det fall fjärrvärmeproduktionen måste 

upphöra.  

Med en antagen uppnådd reningseffekt om 10 % svaveloxider från 

Svampverkets rökgaser (vilket inte kan garanteras eftersom utgående 

koncentrationer utan aktiv svavelrening är lägre än vad som normalt erhålls 

efter rening) och med 15 års avskrivning på investering blir kostnaden för 

rening ca 550ï1 800 kronor/kg avskild svaveloxid.  

Uppskattade kostnader för drift av svavelrening är i storleksordningen ca fem 

gånger högre eller mer än de reningskostnader som kan anses skäliga enligt 

jämförbara fall. 

 òSökandebolagen bör närmare redogöra för hur utsläppen av övergödande 5.1.4

ämnen vid sökt produktion kan reduceras i förhållande till dagens totala 

utsläpp, det vill säga uppgå till högst 70 ton NOx per år.ò 

Sökandebolagen hänvisar i denna del till sitt tidigare bemötande under avsnitt 

2.2 ovan. 

 òDet bºr anges i villkor att sºkandebolagen ska utfºra ¬rliga 5.1.5

nedfallsmätningar enligt den så kallade SDG-metoden (Standard Deposit 
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Gauge). Mätning av partiklar mindre än 10 µm respektive mindre än 2,5 µm 

i diameter bºr utfºras vartannat eller vart tredje ¬r.ò  

Sökandebolagen hänvisar i denna del till vad som anförts under avsnitt 

2.3.3.1 ovan, med följande tillägg.  

Sökandebolagen har inte mätt partikelstorlek i utgående gas. Baserat på hur 

utsläpp från denna typ av källor brukar se ut kan det dock antas att 

huvuddelen (ca 80 %) av partiklarna är mindre än 10 µm och att de sprids 

mer eller mindre som en gas, dvs. de sedimenterar inte i närområdet. Hur stor 

andel av stoftet som utgörs av partiklar under 2,5 och 1 µm samt som 

nanopartiklar (10ï100 nm) mäts inte som rutin vid svenska industrier och har 

heller inte mätts vid anläggningen i Höganäs. Det finns enligt 

sökandebolagens uppfattning inte skäl att mäta partikelstorleken i utsläppen 

från anläggningen, inte minst som den är en så liten utsläppskälla till partiklar 

till yttre miljö ï i nuläget är det totala utsläppet ca 5 ton per år. De 

stoftutsläpp som anläggningen kan ge upphov till torde dessutom vara av 

mindre intresse jämfört med partiklar som härrör från t.ex. dieselavgaser i 

trafiken eller från utsläpp av svaveldioxid från olika källor, t.ex. 

fartygsbränsle. Vidare är kunskapen om nanopartiklar fortfarande så 

begränsad att det skulle vara svårt att dra några slutsatser av ett resultat, även 

om mätningar är möjliga att genomföra. 

Höganäs kommun genomför inom ramen för sitt arbete med 

miljökvalitetsnormer mätningar av PM10. Miljökvalitetsnormerna för PM10 

har inte överskridits de senaste åren.
9
 

                                                 

9
 

http://www.hoganas.se/Documents/Inv%c3%a5nare/Bygga,%20bo%20och%20milj%c3%b6/Planavdelni

ngen/%c3%96versiktsplaner/%c3%96P2014/%c3%96versiktsplan%20f%c3%b6r%20H%c3%b6gan%c3

%a4s%20kommun.pdf 
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 òTillsynsmyndigheten bºr ges mºjlighet att fºreskriva ytterligare villkor i 5.1.6

frågan om försiktighetsåtgärder för att begränsa damning och miljöpåverkan 

fr¬n verksamhetenò. 

Sökandebolagen uppfattar det som att länsstyrelsens önskar ett bemyndigande 

att kunna föreskriva ytterligare åtgärder mot diffus damning.  

I verksamheten vidtas kontinuerligt ett stort antal åtgärder för att minska den 

diffusa damningen, se avsnitt 2.3.2.4 ovan. Åtgärderna motsvarar bästa 

tillgängliga teknik och vidtagandet av åtgärderna omfattas av det allmänna 

villkoret. Data från mätningar av stoftnedfall vid verksamheten är i samma 

storleksordning som kring andra metallindustrier.  

Mot denna bakgrund anser bolagen inte att det finns skäl att ytterligare 

villkorsreglera frågan om diffus damning, inte heller genom bemyndigande 

till tillsynsmyndigheten.  

 òUtg¬ende halter av stoft understiger oftast 1 mg/Nm
3
. Sökandebolagen 5.1.7

yrkar ett begränsningsvärde om 5 mg/Nm
3
. Utrymme borde finnas för 

skärpning av värdet så att inte incitament för processförbättringar uteblir. 

Det bör föreskrivas i villkor att det totala utsläppet av stoft ska begränsas till 

högst 8 ton per ¬r.ò 

Sökandebolagen har föreslagit två typer av villkor för stoftutsläpp. Det första 

är ett haltvillkor som ska säkerställa att momentan stoftbelastning hålls på en 

så låg nivå som möjligt men som också ger verksamheten utrymme att inom 

befintliga rutiner på ett effektivt sätt hantera avvikande funktion hos filter och 

ger verksamheten och tillsynsmyndigheten tydliga och hanterbara 

anvisningar om åtgärder. Föreslaget haltvillkor medger således att något 

enskilt filter har en något högre stoftkoncentration, dock lägre än 5 mg/m
3
 

ntg, men att övriga filter då måste ha högre effektivitet. Länsstyrelsen och 

sökandebolagen delar uppfattningen att den reningsutrustning som bolagen 

använder utgör BAT
10

. Sökandebolagen har kombinerat haltvillkoret med ett 

                                                 

10
 Se s. 5 i länsstyrelsens yttrande 
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takvillkor, dvs. ett villkor om utsläpp om högst 15 ton per år, vilket 

säkerställer att bolagen underhåller utrustningen på ett optimalt sätt.  

Länsstyrelsen anför att takvärdet bör sättas till 8 ton per år så att inte 

incitament för processförbättringar uteblir. Sökandebolagen anser att 

länsstyrelsens farhågor om uteblivna incitament saknar fog eftersom 

sökandebolagen har alla incitament att återföra så mycket stoft som möjligt 

till processerna. Stoftet utgör verksamhetens själva produkt och all stoft som 

lämnar anläggningen som utsläpp är en ekonomisk förlust för bolagen.  

Om den sökta verksamheten skulle bedrivas i enlighet med vad som får anses 

utgöra BAT
11

, i förevarande fall ett utsläpp om 5 mg/m
3
 ntg, beräknas det 

totala stoftutsläppet från punktkällor uppgå till 77 ton per år (50 ton från 

befintlig verksamhet och 27 ton från tillkommande verksamhet). Det tak om 

högst 15 ton per år som sökandebolagen föreslår är således mindre än en 

femtedel av det totala stoftutsläpp som ett användande av BAT ger. Beaktas 

de faktiska (uppmätta) stoftutsläppen från befintlig verksamhet och 5 mg/m
3
 

ntg för tillkommande verksamheter är totalutsläppet 32 ton, dvs. mer än 

dubbelt så högt som det föreslagna taket om 15 ton. Eftersom det inte går att 

erhålla leverantörsgarantier på lägre än 5 mg/m
3
 ntg kan sökandebolagen inte 

räkna med lägre utsläpp än så i den tillkommande verksamheten. Detta är 

också ett skäl till att takvillkoret inte kan sättas helt utan marginaler i 

förhållande till uppmätta utsläpp, utan också måste relateras till 

beräknade/garanterade utsläpp. Genom det föreslagna takvillkoret åtar sig 

dock sökandebolagen en markant strängare nivå än vad som får anses utgöra 

BAT. 

                                                 

11
 Oaktat att några BAT-AEL:s inte är direkt tillämpliga på sökandebolagens verksamhetsprocesser 

konstaterar sökandebolagen att föreslaget haltvärde för stoft, d.v.s. 5 mg/m3 ntg ligger väl i linje med vad 

som anses vara bästa tillgängliga teknik enligt fastställda BAT-slutsatser för järn- och ståltillverkning.  

BAT-AEL för utsläpp av stoft vid användning av textilfilter anges ligga inom intervallet <1 ï 15 mg/m3 

ntg. 
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Ett tak om 15 ton ger vid omräkning ett utsläpp som understiger 0,03 kg per 

ton levererade produkter. Såvitt sökandebolagen känner till saknar ett så lågt 

utsläpp motstycke i tillstånd till jämförbara verksamheter i Sverige.  

Bolagen noterar slutligen att länsstyrelsen
12

 anser att den sökta verksamheten 

òm¬ste kunna genomfºras utan ytterligare, eller i vart fall rimlig ºkad 

miljºp¬verkanò. Sökandebolagen konstaterar således att vad gäller 

stoftutsläpp har verksamheten idag ett villkor om högst 15 ton per år vilket är 

samma nivå som bolagen föreslagit för den sökta produktionsökningen. 

Härav följer alltså att en väsentlig produktionsökning kommer att kunna 

genomföras utan att taket för stoftutsläpp höjs. 

 òSºkandebolagen har inte redovisat om det finns n¬gra processtekniska 5.1.8

¬tgªrder som kan minska stoftbelastningen p¬ filter.ò  

För att textila spärrfilter ska fungera krävs en viss stoftbelastning eftersom 

stoftet som hamnar på filtermaterialet i sig utgör en del av filtreringen. En 

hög stoftbelastning på filtren innebär inte högre stoftutsläpp, utan endast 

dyrare drift av filtren (i form av högre energianvändning m.m.). 

Sökandebolagen arbetar kontinuerligt med att optimera luftflödena, dels för 

att minimera uppkomsten av restprodukter, dels för att åstadkomma högsta 

möjliga energieffektivitet. Onödigt stora luftflöden innebär att fläktar och 

annat drar mer energi vilket innebär högre kostnader för bolaget. Det finns 

således starka incitament för sökandebolagen att arbeta med frågan. 

Halterna stoft efter rening ligger normalt på halter under detektionsgränsen 

till något enstaka mg/m
3
 ntg. Halterna efter rening är så låga att det såvitt 

bolagen känner till inte finns utrustning på marknaden där leverantören 

garanterar en högre reningsgrad än den som nu föreligger. Befintliga 

                                                 

12
 Se sid 2 i yttrandet.  
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stoftfilters funktion är sammantaget i paritet med eller bättre än BAT, vilket 

även länsstyrelsen har konstaterat
13

. 

 òSºkandebolagen bºr ªven redovisa om stoftpartiklar som sprids fr¬n 5.1.9

anläggningen, diffust eller via punktutsläpp, innehåller cancerogena ämnen 

eller finpartikulärt material (nano). Sökandebolagen bör redogöra för 

stoftets spridning i miljön, dess sammansättning samt eventuella hälsorisker 

fºr mªnniska och/eller miljº vid exponering.ò 

Såvitt avser stoftets sammansättning hänvisar sökandebolagen till vad som 

anförts ovan under avsnitt 2.3. Stoftets påverkan på människor och miljö har 

redovisats i avsnitt 5.3.4 i MKB:n. I tillägg till detta kan följande noteras. 

Hälsoeffekterna av partiklar i luften rör främst om luftvägssjukdomar, cancer 

och hjärt- och kärlsjukdomar. Bland annat anses partiklarna kunna skapa eller 

förvärra inflammationer i luftvägarna. Vissa forskningsresultat tyder på att 

partiklar har betydelse för dödlighet i hjärt-kärlsjukdom, främst hos känsliga 

individer. Vad gäller cancerrisk så är kunskapsläget oklart, men exempelvis 

långvarig yrkesexponering för höga halter av förbränningspartiklar (som 

dieselavgaser) kan innebära en ökad risk för lungcancer.  

Grövre partiklar, större än PM10, bidrar inte till några tydliga hälsoeffekter 

men bidrar till olägenheter i form av nedsmutsning av ytor. Beroende på vad 

de innehåller kan de även sprida stoftbundna ämnen som metaller och icke 

flyktiga organiska ämnen. Metallsammansättningen hos de partiklar som 

insamlats kring Höganäs skiljer sig dock inte i stor grad från de som 

insamlats på referensstationen Brännan, Viken. Järnhalten är ca 10 % i 

Brännan och ca 13ï14 % i Höganäs. Av detta kan slutsatsen dras att de 

metaller som sprids via stoft i luften i och runt Höganäs tätort till största 

delen härrör från andra källor än den ansökta verksamheten. 

                                                 

13
 Se länsstyrelsens yttrande sid 5. 
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Stoftutsläpp från den ansökta verksamheten bedöms inte ha någon tydlig 

negativ påverkan på människors hälsa, framförallt inte i jämförelse med 

andra källor.  

5.2 Buller 

 òSºkandebolagen har angivit att vªrdena i Naturv¬rdsverkets 5.2.1

ºverg¬ngsvªgledning kan inneh¬llas om ¬tgªrder fºr ca 9 mkr vidtasò. 

Det stämmer inte att sökandebolagen angivit att värdena kan innehållas till en 

kostnad om 9 miljoner kronor. Tvärtom anges i den bullerutredning som 

sökandebolagen gav in i samband med kompletteringen den 10 oktober 2014 

att hamnverksamheten och tillhörande transporter av bullerskäl sannolikt inte 

kan bedrivas nattetid.  

Den ansökta verksamheten exklusive hamn och transporter bedöms med 

vidtagande av åtgärder till en kostnad av ca 9 miljoner kronor plus ytterligare 

investeringar vid utbyggnaden (erfarenhetsmässigt ca 0,5 % av den totala 

investeringskostnaden) kunna innehålla 40 dBA nattetid.  

Vad gäller hamnverksamheten bedömer bullerkonsulten i samma utredning 

att det inte finns någon garanti för att 45 dB(A) alltid kan innehållas i 

området närmast hamnen, även om att alla identifierade åtgärder vidtas. 

Se vidare avsnitt även 5.2.2 nedan.  

 òBullervärden motsvarande Naturvårdsverkets övergångsvägledning bör 5.2.2

ligga till grund för verksamhetens drift.ò 

Sökandebolagen har på länsstyrelsens önskemål i en särskild utredning 

undersökt möjligheterna att innehålla värdena i Naturvårdsverkets 

övergångsvägledning (kompletterande bullerutredning 2014-10-10). Lennart 

Karlsson på ÅF Infrastructure har på sökandebolagens uppdrag härtill tagit 

fram en rapport angående buller, Bilaga 2. Av rapporten kan följande 

slutsatser dras. 
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Vid prövning enligt miljöbalken är utgångspunkten att olägenheter måste 

kunna begränsas i sådan omfattning att verksamheten är tillåtlig. 

Skyldigheten att vidta åtgärder sträcker sig emellertid längre än till 

òtill¬tlighetsgrªnsenò ï så länge det finns en nytta och kostnaderna är rimliga 

i förhållande till den, ska åtgärder vidtas. Det finns således två nivåer att 

beakta: i) den nivå vid vilken verksamheten kan accepteras (är tillåtlig) och 

ii)  den nivå som blir följden av vad som därutöver kan uppnås med rimliga 

åtgärder. 

Bedömningen av vad som är tillåtligt respektive rimligt att uppnå ska göras i 

en individuell prövning baserat på de faktiska omständigheterna i relation till 

miljöbalkens bestämmelser. Naturvårdverkets vägledning är inte bindande 

och de värden som anges i den är inte värden som om de överskrids medför 

oacceptabla bullerstörningar. Även exempelvis Boverkets vägledning om 

buller i planläggning, som innehåller högre värden än Naturvårdsverkets 

vägledning, redovisar värden som kan accepteras.  

Bullret, mätt som ekvivalentbuller, från den nu ansökta verksamheten 

bedöms bli jämförbart med vad som nu gäller eller till och med bli lägre i 

flera punkter. I många av referenspunkterna och under stora delar av dygnet 

är därtill övrigt samhällsbuller bestämmande för totalbullernivåerna. 

Eventuella skillnader i buller från verksamheten kommer därmed att få 

mindre betydelse för de närboende. Det är i ljuset av ovanstående 

sökandebolagens bestämda uppfattning att verksamheten med det 

bullervillkor sökandebolagen har föreslagit är tillåtlig och att bolagen åtagit 

sig att vidta de åtgärder som rimligen kan krävas.  

Om den ansökta hamnverksamheten kommer till stånd kan sökandebolagens 

transporter genom centrala Höganäs halveras och lastbilarna ï och därmed 

bullret ï istället lokaliseras till verksamhetsområdet. Detta torde leda till 

minskat transportbuller i centralorten, vilket är ytterligare en positiv 

miljökonsekvens av att den ansökta verksamheten kommer till stånd. Med 

föreslagna skyddsåtgärder skulle bullret vid bostäder längs vägen mellan 

hamnen och det centrala verksamhetsområdet dessutom, trots den ökade 
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trafiken, minska. Om hamnverksamheten kommer till stånd skulle således 

både transportbullret i tätorten och bullret från vägen till hamnen minska. 

En konsekvens blir att den trafik som tidigare inte ansetts höra till 

verksamheten eftersom den ägt rum utanför verksamhetsområdet nu kommer 

att flytta in på verksamhetsområdet och därmed betraktas som en del av 

verksamheten. Mot bakgrund av att trafikomläggningen medför miljönytta 

genom ökad fartygstrafik och en sammantaget förbättrad bullersituation anser 

ÅF att bullret från transporterna rimligen bör exkluderas från bullervillkoret 

och istället regleras som trafikbuller. Sökandebolagen instämmer i att detta är 

en rimlig inställning, men har ändå valt att inkludera bullerbidraget från 

transporterna i verksamheten och vidta de åtgärder som krävs för att 

verksamheten samlat ska innehålla de nivåer som bolaget har föreslagit. 

De utredningar som sökandebolagen låtit ta fram visar att länsstyrelsens 

föreslagna helg- och kvällsvärde om 45 dB(A) inte kan garanteras även om 

alla identifierade skyddsåtgärder vidtas. Ett dagvärde om 50 dB(A) skulle 

innebära att det helt saknas marginaler och det är därmed i praktiken omöjligt 

för sökanden att bedriva verksamhet under ett sådant villkor. Vad gäller 

nattvärdet 40 dB(A) saknas det helt förutsättningar att med säkerhet innehålla 

ett sådant villkor. 

Med anledning härav vill sökandebolagen, på nytt, framhålla att 

utgångspunkten vid villkorsskrivning är att verksamhetsutövaren ska ha 

faktiska och rättsliga förutsättningar att innehålla villkoret, se bl.a. 

Miljööverdomstolens domar i målen MÖD 2009:2 och 2009:9. I förevarande 

fall kan sökandebolagen konstatera att ett sådant villkor som länsstyrelsen 

föreslår i praktiken skulle omöjliggöra delar av den ansökta verksamheten. 

Det skulle vara omöjligt att innehålla eller saknas marginaler till villkorets 

nivåer och bolagen kan heller inte vidta några specifika åtgärder som 

garanterar att en överträdelse av villkoret upphör. Att sökandebolagen har 

marginaler till de nivåer vid vilka straffansvar inträder är också en 

förutsättning för att bolagen ska kunna göra de investeringar i hamn och 

annan utökning av verksamheten som ansökan omfattar. Så omfattande 
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investeringar kan inte genomföras om det inte står klart att bolagen kommer 

att kunna bedriva verksamheten som planerat. 

Det bullervillkor som sökandebolagen föreslår motsvarande de värden som 

tidigare, enligt praxis och enligt Naturvårdsverkets nu upphävda riktlinjer, 

gällt för befintlig industri. Nivåerna förekommer i praxis för 

hamnverksamhet, se exempelvis MÖD 2014:13 (Landskrona hamn) och 

Miljöprövningsdelegationens vid Länsstyrelsen i Skåne län slutliga villkor för 

Helsingborgs hamn
14

. För ett stort antal hamnar som innehar tillstånd enligt 

miljöbalken är frågan om slutliga villkor för buller ännu inte avgjord. De 

prövotidsvillkor enligt vilka hamnverksamhet ofta bedrivs är dock i linje med 

det villkor sökandebolagen nu föreslår, se t.ex. tillstånd för Värtahamnen
15

, 

hamnen vid Loudden
16

 samt Trelleborgs hamn
17

.  

Sammantaget säkerställer det föreslagna villkoret att ingen oacceptabel 

olägenhet för människors hälsa eller miljön uppstår. Sökandebolagen arbetar 

kontinuerligt med att minimera bulleremissionerna från verksamheten och 

buller beaktas exempelvis alltid vid inköp av ny utrustning. Även om bolagen 

således strävar efter så låga bullernivåer som möjligt måste bullervillkoret 

medge ett rationellt bedrivande av verksamheten. Det villkor som bolagen 

föreslår möjliggör detta och säkerställer att bullernivåerna utomhus vid 

bostad är acceptabla. Om den ansökta verksamheten kommer till stånd 

bedöms den sammantagna bullersituationen i verksamhetens omgivningar 

förbättras. 

                                                 

14
 Beslut 2013-06-13, dnr 551-6266-2012. 

15
 MÖD 2011-04-19, mål nr M 1956-10. 

16
 Mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt 2014-04-29, mål nr M 900-11. 

17
 Miljödomstolen vid Växjö tingsrätt 2010-04-26, mål nr M867-08 resp. 2010-04-30, mål nr M 3103-03 

(Det förstnämnda målet avsåg befintligt tillstånd för hamnverksamheten medan det sistnämnda avsåg ett 

nytt tillstånd till utbyggnad av hamnen vilket ännu inte hade tagits i anspråk av verksamhetsutövaren. 

Avgörandena är, såvitt avser prövotid för buller, materiellt identiska.). 
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 òBullervªrden fºr industribuller bºr tillªmpas fºr hamnverksamheten. Fºr 5.2.3

lågfrekvent buller från hamnverksamhet bör värdena i Socialstyrelsens 

allmänna råd (SOSFS 2005:6) om buller inomhus tillªmpas.ò 

Hamnverksamheten är en del av den ansökta verksamheten och omfattas av 

sökandebolagens förslag till bullervillkor. Vad gäller lågfrekvent buller 

inomhus i bostad visar de beräkningar som sökandebolagen låtit utföra att 

nivåerna med god marginal ligger under riktvärdena i SOSFS 2005:6 

Det saknas således anledning att särskilt villkorsreglera frågan. 

 

 Tabell från Bilaga C till komplettering av ansökan 2014-10-10. Lurö är 

 namnet på ett representativt fartyg. 

5.3 Utsläpp till vatten 

 òVillkor bör föreskrivas gällande uppsamling och rening av dagvatten innan 5.3.1

det avleds till Öresund. Reningsanläggningen ska innefatta såväl 

sedimentering som filtrering och skulle kunna bestå av ett antal 

sedimenteringsbrunnar/damm med efterföljande torvfilterbädd.ò 

5.3.1.1 Sammanfattning 

Verksamhetens bidrag till föroreningar via dag- och kylvatten är ytterst 

begränsat. Utsläppen uppgår till ca 40 kg metaller per år och kommer inte att 

öka nämnvärt vid utökad verksamhet i enlighet med ansökan. Utsläppen av 

enskilda metaller är på ringa nivå och har alla en i sammanhanget försumbar 

påverkan på recipienten. Flera analysresultat ligger under detektionsgränsen 

för respektive parameter och utsläppsberäkningar har då utförts på värdet för 

detektionsgränsen trots att ingen halt egentligen har kunnat uppmätas.  
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Central insamling och rening av dagvatten är tekniskt mycket komplicerad 

och kräver omfattande omläggningar och tillbyggnader av dagvattensystemet 

samtidigt som effekten bedöms bli marginell.  

För att minska risken för ofrivilliga utsläpp och möjligen även ytterligare 

sänka befintliga utsläppsnivåer avser sökandebolagen installera 

dagvattenbrunnsfilter i tre områden där legeringar och legerade pulver 

hanteras. 

5.3.1.2 Utsläpp av metaller via dagvatten 

Länsstyrelsen anger att verksamhetens utsläpp av metaller i dagvatten uppgår 

till ca 140 kg år 2013, en uppgift hämtad från tabell 6 i den kompletterande 

MKB:n. Sökandebolagen har tyvärr upptäckt att vissa av värdena i tabellen 

inte bara anger verksamhetens utsläpp utan även den mängd metaller som 

finns i det ingående havsvattnet. I nedanstående tabell redovisas de korrekta 

värdena (vilka även redovisades i bolagets miljörapport för år 2013). Värdena 

för kadmium, bly, krom, molybden, barium, kvicksilver och arsenik för år 

2013 har justerats. 

 

Kg per år 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nickel <4 <4 <4 <4,5 <6,1 7,4 

Koppar 0 <4 0 <4 <2,2 2,6 

Zink 0 0 <97 <13,4 <2,9 <7,7 

Kadmium 0 <3 <0,4 0 0 <0,02 

Bly <4 <4 <4,5 <1,5 0 0,2 

Krom <1 <1 <1,2 <0,3 <0,8 0,5 

Molybden <15 <5 <5,4 <2 3 1,8 

Barium 1 6 <47 <24 23 17 

Kvicksilver 0 <0,1 <0,03 <0,02 0 <0,02 

Arsenik <5 <5 <5,3 <0,1 0,7 0 

Tabell 8 Verksamhetens bidrag till Öresund via dagvatten 

 

Som framgår av tabellen uppgick den sammanlagda mängden metaller från 

verksamheten under 2013 till ca 40 kg. Det är dock inte den totala summan 
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av olika metaller som är intressant vad gäller negativ påverkan på recipienten, 

utan förekomsten av särskilt miljöpåverkande metaller, i vilken form de är 

(biotillgängligheten), var utsläppet sker, hur stor den totala belastningen är 

osv. Först därefter kan man bedöma det enskilda utsläppets betydelse och 

eventuella negativa miljöpåverkan på recipienten. 

Spridning av metaller på grund av mänsklig aktivitet kommer (i stadsmiljö) 

främst från trafik, byggnader och olika galvaniserade konstruktioner. Den 

ansökta verksamhetens metallutsläpp som vattenutsläpp står för ca 1 promille 

av de totala metallutsläppen i Öresund (baserat på den senast tillgängliga 

uppskattningen inom Öresundsvattensamarbetet från år 2005). Vad beträffar 

totala utsläpp till vatten i Skåne (ej bara till Öresund) framgår det av tabellen 

nedan att den ansökta verksamhetens andel av de totala utsläppen från olika 

punktkällor av nickel, koppar och zink i samtliga fall understiger 1 %. Sätter 

man verksamhetens andel i relation till det totala utsläppet av samtliga källor 

i Skåne län understiger den i samtliga fall 1 promille.  

Anläggning Utsläpp av Ni 

till vatten (kg)  

Utsläpp av Cu 

till vatten (kg)  

Utsläpp av Zn 

till vatten (kg)  

Allöverket <0,1 <0,1 <1 

Befesa ScanDust AB <1 <1 1,6 

Boliden Bergsöe AB - <1 <1 

Cejn AB <0,1 <0,1 <1 

Centrala Avloppsreningsverket 12 34 254 

Ellinge Avloppsreningsverk 14 39 125 

Höganäs AB 6 2 <2,9 

Ifö Sanitär - 40 85 

Landskrona Galvanoverk AB - - <1 

Sjölunda Avloppsreningsverk 266 261 548 

Stora Enso Nymölla AB 150 31 1 400 

Vankiva Avfallsanläggning 6 1,4 4,8 

Ångcentralen - 6,5 1,6 

Öresundsverket, AVR 80 255 563 

Totalt 535 671 2 985 

Alla rapporterade utsläpp i länet 4 900 8 600 81 477 
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Tabell 9 Utsläpp till vatten av nickel, koppar och zink från större anläggningar i Skåne län under 2013 

(utsläppsdata från Naturvårdsverkets databas Utsläpp i siffror). 

Sökandebolagen har låtit Lennart Lindeström (Svensk MKB AB) yttra sig 

över verksamhetens utsläpp till vatten och gällande miljökvalitetsnormer och 

bedömningsgrunder, se Bilaga 3. Av yttrandet framgår att de metaller som 

lämnar verksamheten genom dag- och lakvatten härrör en majoritet från 

intaget havsvatten och tillskottet från verksamhetens är marginellt. Bidraget 

späds omedelbart ut i havsområdet och verksamhetens bidrag har en 

försumbar och inte mätbar påverkan av vattenkvaliteten med avseende på 

metallförekomst.  

Den ansökta verksamheten medför sammantaget inte annat än marginella 

bidrag till metallföroreningar i vatten. Som framgått av den kompletterande 

MKB:n bedöms den produktionsökning som ansökan omfattar inte medföra 

nämnvärt ökade utsläpp av metaller till vatten eftersom utsläpp endast sker 

via dagvatten och lakvatten från inertdeponin, vars mängder inte är kopplade 

till produktionsnivån.  

Sammanfattningsvis bedömer sökandebolagen att metallutsläppens påverkan 

på vattenkvaliteten i det angränsande havsområdet är försumbara, både i 

nuläget, nollalternativet och i det sökta alternativet. Sökandebolagen anser 

därför att det var några förslag till villkor, av miljöskäl, inte kan anes 

motiverat.  

5.3.1.3 Åtgärder för att minska utsläpp via dagvatten 

Dagvatten som insamlas från tak och hårdgjorda ytor inom industriområdet 

avleds via eget och, vad avser ett mindre område, kommunalt 

dagvattensystem till Öresund. Alla golvbrunnar inne i industribyggnader är 

plomberade och utgör således inte spridningsväg för vatten. Vidare är alla 

golv hårdgjorda och källare utförda för att vara täta. Fabrikslokaler och andra 

anläggningar har inga avlopp kopplade till dagvattennäten. Dagvattennätet 

delas till viss del med ett annat företag (Calderys Nordic AB). 
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Sökandebolagen har tidigare redovisat dels vilka åtgärder som i ett första led 

kan vidtas för att undvika att dagvatten alls förorenas av verksamheten, dels 

vilka åtgärder som i ett andra led kan vidtas för att rena dagvatten. Detta 

beskrivs särskilt i avsnitt 2.1 i den kompletterande TB:n av den 10 oktober 

2014. Sammantaget kan det konstateras att dagvatten potentiellt kan 

förorenas genom damning och spill från verksamheten. Genom bolagens 

åtgärder och rutiner för att förhindra damning och spill minimeras 

föroreningarna i dagvattnet. Dagvattnet innehåller mycket låga partikelhalter 

och effekten av sedimentering, dvs. avskiljning och uppsamling av partiklar 

skulle troligtvis inte ens vara mätbar. Det enda direkta utsläppet till vatten 

från verksamheten är metaller och verksamhetens bidrag till metallhalten i 

Öresund är marginellt. Dagvattnets påverkan på recipienten bedöms vara 

försumbar.  

Anläggning av gemensamma uppsamlingsanordningar, sedimenteringsdamm 

och torvfilterbädd på området skulle vara tekniskt mycket svårt och förenat 

med stora kostnader samtidigt som miljönyttan skulle vara marginell 

eftersom utsläppen redan idag är försumbara. Ett tiominutersregn med två års 

återkomsttid (beräknat till ca 125 liter/sekund och hektar) ger ett totalt 

dagvattenflöde på drygt 2 100 m
3
, en mängd som ökar om kylvatten 

medräknas. Anläggningarna måste således klara stora flöden samtidigt som 

de låga föroreningshalterna ger sämre avskiljningsgrad och i förhållande till 

effekten större mängder reningsavfall som måste omhändertas. Det komplexa 

dagvattennätet gör att gemensam uppsamling och behandling inte är effektivt 

eller ens tekniskt möjlig utan omfattande omläggningar. Utöver att det är 

tekniskt mycket svårt är det förenat med stora kostnader att samla dagvatten 

från alla avrinningsområden på det ca 80 hektar stora området till en punkt. 

Åtgärder vid källan har större förutsättningar att vara effektiva eftersom det 

minimerar flödet som måste hanteras och renas, ger möjligheter till anpassad 

teknik efter den förorening som ska avskiljas samt minimerar mängderna 

reningsavfall som uppstår. En lokal grovavskiljare kan vara lämplig där 

material hanteras utomhus. I nuläget finns en sådan vid Svampverkets 
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slagghantering, och sökandebolagen har identifierat ytterligare tre områden 

där hantering av legerade pulver och legeringar sker utomhus (i täta 

behållare) och där åtgärder kan vara motiverade, se bild nedan. Områdena 

består av hårdgjorda planer med avvattning via dagvattenbrunnar till 

dagvattennätet. Sökandebolagen åtar sig att installera dagvattenbrunnsfilter 

bestående av en grovavskiljning och ett filter för avskiljning av metaller och 

olja i de sammanlagt ca 20 dagvattenbrunnar som finns på de tre planerna. 

Bolagen avser även vidta ett antal åtgärder som ska förhindra att förorenat 

släckvatten släpps ut via dagvattensystemen i händelse av brand, se avsnitt 

4.1 ovan.  

 

Områden där intern transport av legeringar och legerade pulver transporteras utomhus i 

täta transportbehållare. Område A legeringshantering för försörjning av Distaloyverket, 

område B utlastningsområde och område C pulverhantering för försörjning av Pulververk 

samt tillfällig uppställningsplats 
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Givet förutsättningarna inklusive krav på separata spill- och dagvattennät 

bedömer sökandebolagen inte att det är möjligt att leda dagvattnet till det 

kommunala reningsverket. Flödesvariationerna är alltför höga och påverkan 

på det kommunala reningsverkets kapacitet och funktion skulle bli 

oacceptabla. 

Sammanfattningsvis är de rutiner och försiktighetsmått som vidtas eller avses 

vidtas i verksamheten väl utvecklade och tillräckliga ur miljösynpunkt. Detta 

bekräftas av de regelbundna mätningar av dagvatten som genomförs. 

Partikelhalterna i avbördat dagvatten är låga och ytterligare rening med 

sedimentation bedöms inte ge annat än möjligen marginella effekter på 

dagvattenkvaliteten. 

 òVillkor som begränsar utsläppsmängden av metaller till recipienten bör 5.3.2

föreskrivas. Sannolikt kan detta inte ske förrän efter en prövotid för att 

trimma in anläggningenò. 

Som framgår av avsnitt 5.3.1.2 ovan bedöms påverkan på recipienten vara 

försumbar samtidigt som det saknas praktiskt genomförbara åtgärder för att 

minska utsläppen ytterligare. Villkor för att begränsa utsläpp från dagvatten 

skulle enligt bolagens uppfattning inte fylla någon funktion eftersom 

miljöpåverkan av betydelse endast bedöms kunna ske i samband med olycka. 

I en sådan situation sker skadebegränsning utifrån den specifika situation som 

uppstått. 

5.4 Recipientkontroll  

 òVillkor bör föreskrivas avseende recipientkontroll varje år för föroreningar 5.4.1

i hamnbassängen och ute i Öresund samt avseende luftföroreningar i 

Höganäs tätort och urban bakgrund.ò 

Med hänsyn till att föroreningarna som förekommer i Öresund i huvudsak 

härleds till andra utsläppskällor än sökandebolagens verksamhet anser 

bolagen att villkorsregleringar med avseende på recipientkontroll är direkt 

olämpligt ur rättslig synpunkt.  
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Med anledning härav anser sökandebolagen att länsstyrelsens krav om villkor 

bör lämnas utan avseeden.  

 òDet är väsentligt att den som ansöker om tillstånd att få bedriva miljöfarlig 5.4.2

verksamhet också åläggs att medverka ekonomiskt till insamling av 

miljödata och till att fortlöpande vetenskapliga analyser av miljötillståndet 

kan genomföras.ò 

Sökandebolagen instämmer förvisso i att de undersökningar och utredningar 

som genomförs inom ramen för tillståndsgivna verksamheter ofta bidrar med 

kunskap av allmänt intresse, men ställer sig frågande till det principiellt 

lämpliga i att föreskriva villkor som syftar till en allmän kunskapsutveckling 

och inte utgör en sådan bestämmelse som behövs för att exempelvis förhindra 

olägenheter, jfr 2 kap. 3 § och 22 kap. 25 § miljöbalken. 

Länsstyrelsens krav på att sökandebolagen ska medverka ekonomiskt till 

insamling av miljödata och till att fortlöpande vetenskapliga analyser av 

miljötillståndet kan genomföras, är sålunda redan uppfyllt genom 

sökandebolagets medlemskap i Skånes luftförbund samt kommande 

medlemskap i Öresunds vattenvårdsförbund. Med ekonomiska medel 

möjliggör således sökandebolagen, tillsammans med övriga medlemmar, 

fortsatt och utvecklade recipientkontroller i Skåne/Öresund. 

5.5 Släckvattenhantering 

 òSökandebolagen ska föreläggas att komplettera ansökan med, eller genom 5.5.1

villkor åläggas att, genomföra en utredning som lämpligtvis mynnar ut i en 

delsektionering av verksamhetens område och förslag på kompletterande 

åtgärder för att förhindra spridning av släckvatten.ò  

Sökandebolagen har kompletterat säkerhetsrapporten med ytterligare 

uppgifter, se Bilaga 1 jämte underbilagor.  

I tillägg till detta beskrivs släckvattenhanteringen i avsnitt 4 ovan. 

Verksamhetens beredskap vid brand är sammantaget mycket god och det 

finns inte skäl att föreskriva ytterligare villkor i denna del. 
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5.6 Energieffektivisering 

 òTillst¬ndet bºr inneh¬lla en reglering av energifºrbrukning/ 5.6.1

energihushållning och utfasning av fossila bränslen. Att verksamheten ingår 

i Programmet för energieffektivisering i energiintensiv industri (PFE) 

hindrar inte att energihushållning villkoras i tillståndsbeslut. Länsstyrelsen 

kan dock inte bedöma om det är lämpligast att utforma villkor som 

energiförbrukning per ton producerad vara eller via villkor kring 

kartläggning av energiutnyttjandet och en bedömning av 

kostnadsnyttoanalys av olika åtgärder.ò 

Av lagen (2014:266) om energikartlªggning i stora fºretag (òLEFò) med 

tillhörande förordning (2014:347) om energikartläggning i stora företag 

(òFEFò)
18

 följer en lagstadgad skyldighet för stora företag att kontinuerligt, 

vart fjärde år, utföra kvalitetsäkrade energikartläggningar av sin verksamhet. 

Lagen syftar till att främja en förbättrad energieffektivitet.
19

 

Energikartläggningen ska bl.a. innehålla förslag på kostnadseffektiva åtgärder 

för att spara energi och för att effektivisera energianvändningen (8 § FEF). 

Vidare ska åtgärdsförslagen bygga på en analys av livscykelkostnaderna och, 

om detta inte är möjligt, på återbetalningsperioder och bestå av detaljerade 

och validerade beräkningar.  

Sökandebolagen konstaterar att länsstyrelsens krav på att villkorsreglera 

kartläggning av energinyttjandet går tvärs emot Mark- och 

miljööverdomstolens uppfattning att òdet bºr i tillst¬nd eller fºrelªgganden 

inte föreskrivas villkor respektive skyddsåtgärder avseende skyldigheter eller 

situationer som klart regleras av befintlig lagstiftningò.
20

 

En villkorsreglering avseende krav på att utföra energikartläggningar skulle 

endast medföra en dubbelreglering av ett krav som redan följer av lag. Med 

anledning härav anser sökandebolagen att det inte är rättsligt motiverat att 

föreskriva ett sådant krav villkorsvis.  

                                                 

18
 Med stöd av bemyndigande i FEF har Energimyndigheten dessutom meddelat föreskrifter om 

energikartläggning i stora företag, se Statens energimyndighets författningssamling (STEMFS 2014:2). 
19

 Lagen är en del i att uppfylla de krav som EU:s energieffektiviseringsdirektiv, EED (Direktiv 

2012/27/EU) ställer på medlemsstaterna. 
20

 MÖD M 1397-08. 
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5.6.1.1 Produktionsrelaterade begränsningsvärden 

Förutsättningar för att villkorsvis reglera energiförbrukningen i verksamheten 

i form av produktionsrelaterade begränsningsvärden förutsätter en god 

kännedom om de åtgärder som skulle kunna vidtas för att klara ett sådant 

villkor.
21

 Vidare förutsätts att de sammantagna konsekvenserna av ett 

produktionsrelaterat begränsningsvärde går att överblicka, dvs. att i 

konsekvensbedömningen ska även hänsyn tas till kapacitet, produktkvalitet 

samt underhålls- och miljöfrågor.
22

  

Den sökta produktionsökningen avser i första hand tillverkning av nya 

avancerade produkter. Eftersom kapacitetsökningen förväntas ske successivt, 

några år fram i tiden, är det inte möjligt att redan idag beskriva den exakta 

processteknik som kommer att användas. Verksamheten förutsätter en stor 

grad av flexibilitet. Av den anledningen vill sökandebolagen inte låsa sig till 

vissa processtekniker/åtgärder, som efter viss tid och mot bakgrund av senare 

teknisk utveckling, kan visa sig mindre lämplig från såväl miljö- som 

företagsekonomisk synpunkt. Sökandebolagen anser således att det inte är 

lämpligt att föreskriva produktionsrelaterade begränsningsvärden för 

verksamheten.  

För att säkerställa att sökandebolagen, vid tidpunkten för nyinvesteringar i 

produktionsutrustningen, alltid väljer effektivast tillgängliga teknik föreslår 

sökandebolagen istället ett krav på att upprätthålla ett certifierat 

energiledningssystem som ska innehålla rutiner för inköp och projektering av 

energikrävande utrustning baserat på Life Cycle Cost (LCC). Genom att 

inkludera sådana rutiner i ledningssystemet och certifiera dem som en del av 

helheten, kommer vid varje kapacitetsökning merkostnader för 

energieffektivare alternativ att vägas mot sänkta energikostnader i drift. 

Härigenom säkerställs även att ett externt certifieringsorgan med erforderlig 

kompetens granskar och säkerställer att sökandebolagen jobbar effektivt med 

                                                 

21
 MÖD 2007:56. 

22
 MÖD 2008:3 
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sitt energiarbete. Sökandebolagen föreslår ett nytt tillkommande villkor enligt 

följande: 

16. Verksamheten ska styras av ett certifierat energiledningssystem enligt 

ISO 50001 eller standarder som kan komma att ersätta denna. 

Ledningssystemet ska innehålla rutiner för inköp och projektering av 

energikrävande utrustning baserat på livscykelkostnad, LCC (Life 

Cycle Cost) 

 Villkor avseende utfasning av fossila bränslen 5.6.2

Som sökandebolagen utvecklar nedan är det av flera skäl inte möjligt att idag 

reglera utfasningen av fossila bränslen. Krav på att villkorsvis reglera 

utfasningen av sökandebolagens användning av naturgas ska även ses i ljuset 

av att användningen av naturgas som bränsle får anses utgöra BAT för järn- 

och stålindustrin.  

5.6.2.1 Fasta biobränslen 

Såvitt avser fasta biobränslen (t ex. skogsfils, pellets, halm etc.) är det 

tekniskt omöjligt att med dessa typer av bränslen åstadkomma de 

temperaturer som krävs för sökandebolagens processer. Att utfasa naturgas 

till förmån för användning av fasta biobränslen är alltså inte något alternativ.  

5.6.2.2 Flytande biobränslen 

Beträffande flytande biobränslen (t ex. etanol, metanol, DME etc.) kan dessa 

bränslen, i de flesta fall, förvisso åstadkomma nödvändiga temperaturer men 

kräver istället orimliga investeringar av ny utrustning i form av tankar, rör, 

pumpar, brännare etc. eftersom den befintliga utrustningen inte kan hantera 

det nya bränslet i processerna. Det är sålunda fråga om investeringar på flera 

hundra miljoner kronor. Därtill kommer investeringar i infrastruktur, ökad 

miljöbelastning i form av kraftigt ökade utsläpp av NOx, VOC, PAH och stoft 

samt väsentligt ökade lastbilstransporter eftersom bränslet måste 

transporteras till Höganäs med lastbil.  

Med hänsyn till ovan, och eftersom bränslet inte har en kommersiell 

tillgänglighet idag, är sökandebolagen av uppfattningen att flytande 
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biobränsle inte heller utgör ett realistiskt alternativ för att villkorsvis fasa ut 

sökandens användning av naturgas.  

5.6.2.3 Gasformiga biobränslen 

När det gäller gasformiga biobränslen kan bl.a. uppgraderad biogas och 

möjligen även syntetgas från vissa typer av termisk förgasning användas i 

sökandebolagens processer. Förutsättningarna för användning är att gasen 

måste ha en tillräckligt hög adiabatisk flamtemperatur, tillräcklig renhet för 

att undvika ökat slitage i högtemperaturprocesser och en tillräckligt 

konsistent sammansättning (dvs. den får inte variera över tid).  

För att ersätta naturgasen med uppgraderad biogas skulle det krävas 

investeringar om ca 50 miljoner kronor i form av anpassning av 

förbränningsutrustning. Problemet med att fasa ut naturgasen till förmån för 

en uppgraderad biogas är dock inte av teknisk natur, utan beror i huvudsak på 

att den uppgraderade biogasen är en bristvara och inte finns tillgänglig på 

marknaden för industriföretag. Höganäs använder idag all den biogas som är 

kommersiellt tillgänglig.
23

 Det finns inget som tyder på att tillgången 

kommer att öka. Enligt sökandebolagens förmenande pekar förhållandet 

snarast på det motsatta.
24

 

Vissa syntetgaser, genom termisk förgasning av biomassa, skulle teoretiskt 

sett kunna användas. Sådana processer är dock fortfarande på 

forskningsstadiet och det saknas helt kunskap idag om det går att använda 

                                                 

23
 Sökandebolagen köper redan idag all biogas som är tillgängligt från det kommunala reningsverket. 

24
 Sökandebolagen har genomfört en utredning tillsammans med ett antal lantbrukare och Höganäs 

kommun om att etablera en större anläggning baserad på gödsel och jordbruksrester. Utredningen gav 

emellertid vid handen att djurhållningen minskat kraftigt på senare år varför underlaget inte var så stort 

som först förutsågs. Trots minskat underlag, så har sökandebolagen och lantbrukarna hittat en lösning 

som skulle kunna bli bärkraftig genom en samlokalisering med det kommunala reningsverket och den 

infrastruktur som redan finns där. Total potential låg runt 10 GWh/år, d.v.s. ca 3 % av hela 

sökandebolagens bränslebehov. Både Höganäs och lantbrukarna har varit angelägna om att gå vidare, 

men är beroende av en extern part, i det här fallet Höganäs kommun, för att gå vidare i projektet. Detta 

exempel visar med önskvärd tydlighet hur sökandebolagen aktivt arbetar med att försöka hitta 

förnyelsebara bränslen som kan ersätta naturgas där så är möjligt. Möjligheterna att realisera den här 

typen av projekt står emellertid helt utom sökandens kontroll.  
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sådan gas i högtemperaturprocesser inom järn- och stålindustrin. Häri ligger 

betydande risker både vad gäller förgasningsprocessen och hur den 

producerande gasen beter sig i högtemperaturprocesser. Med hänsyn till de 

höga investeringskostnaderna i en sådan förgasningsprocess kommer det 

krävas mycket billiga biobränslen (t ex. rester och avfall) som råvara för att 

tekniken överhuvudtaget ska vara kommersiellt rimlig. Hur detta påverkar 

gaskvaliteten är också en stor osäkerhet. Höganäs medverkar idag i 

utvecklingsprojekt som avser att säkerställa mer kunskap om användningen 

av sådan gas.  

Vätgas skulle kunna användas i sökandebolagens processer med förutsätter i 

sin tur omfattande modifieringar av befintlig utrustning. Vätgas har helt andra 

förbränningsegenskaper än både naturgas och syntesgas och kräver sannolikt 

att hela den befintliga produktionsutrustningen måste bytas ut. Det är alltså 

fråga om miljardinvesteringar som sökandebolagen i så fall måste göra. 

Tillgången på vätgas ur förnyelsebara källor är fortfarande nästan obefintlig 

och prisnivån helt orimlig för att kunna användas som bränsle.  

5.6.2.4 Elkraft 

Det är teoretiskt möjligt att konvertera huvuddelen av sökandebolagens 

processer til l el. Att byta naturgas som bränsle till elkraft kräver dock. att 

samtliga gaseldade bandugnar måste bytas ut till elektriska ugnar vilket 

innebär investeringar i storleksordningen 2ï3 miljarder kronor eller mer för 

sökandebolagen.  

Med hänsyn till att elkraft inte heller idag kan betraktas som kommersiellt 

gångbart
25

 och att det tål att ifrågasättas om elkraften per definition kan anses 

                                                 

25
 Det finns i nuläget inga politiska beslut, styrmedel eller någon teknisk utveckling som talar för att el 

kommer att bli konkurrenskraftigt jämfört med naturgas inom överskådlig framtid. Av betydelse är även 

att sökandebolagen tillhör elområde 4 som är ett underskottsområde, där elanvändningen är större än 

elproduktionen. Elområde 4 är också det område i landet som har minst produktionskapacitet i 

förhållande till sin förbrukning. Under ett normalår är elenergiunderskottet ca 18 TWh. (Svenska Kraftnät 

2013). Ett krav att verksamheten redan idag ska börja fasa ut naturgasen till förmån för mer förnyelsebar 

energi skulle sannolikt leda till en ökad import av el till elområde 4 vilket inte skulle ge några 

miljövinster. 
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förnyelsebar
26

, är sökandebolagen av uppfattningen att inte heller elkraften 

utgör skäl för att kunna reglera utfasningen av naturgas villkorsvis.  

5.6.2.5 Handel med utsläppsrätter 

Av betydelse är även sökandebolagens medverkan i ETS-systemet, dvs. i 

EU:s system för handel med utsläppsrätter. Genom detta styrmedel och 

därmed ekonomiska incitament för sökandebolagen, sker ett naturligt arbete 

hos sökandebolagen att i så stor utsträckning som möjligt ersätta fossilt 

bränsle med förnyelsebara alternativ.  

5.6.2.6 Sammanfattningsvis 

Med hänsyn till att användningen av naturgas som bränsle får anses utgöra 

BAT för järn- och stålindustrin och att inga förnyelsebara bränslen, inom en 

överskådlig tid, kommer att kunna ersätta naturgasen, anser sökandebolagen 

att det överhuvudtaget inte är möjligt att fastställa ett detaljerat, värdebaserat 

villkor avseende utfasning av fossila bränslen.  

5.7 Klimatanpassning 

 òSºkandebolagen bºr göra en specifik analys av hur olika 5.7.1

klimat/väderhändelser kan påverka de fysiska förhållandena på 

verksamhetsområdet samt om det finns tänkbara möjligheter att förstärka 

området mot effekter av översvämningar. Den osäkerhet som råder 

avseende vilka tidsmässiga förlopp som kan förväntas, eller omfattningen 

av materiell och miljömässig påverkan, motiverar att sökandebolagen redan 

nu redovisar tªnkbara ¬tgªrder att genomfºra p¬ kortare eller lªngre sikt.ò 

5.7.1.1 Sammanfattning 

Sökandebolagen har i avsnitt 2.2.4 i MKB:n samt avsnitt 1 i den 

kompletterande MKB:n beskrivit hur verksamheten och omgivningarna kan 

påverkas av förändrade klimat- och väderhändelser. I avsnitten nedan 

                                                 

26
 Det svenska elsystemet är sammankopplat med bl.a. Finland, Danmark och Tyskland med betydande 

inslag av kolkondenskraftverk. 
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redovisas ytterligare analys och resonemang. Sammanfattningsvis kan 

följande konstateras. 

Risken för att förhöjda havsnivåer påverkar verksamheten utanför 

hamnområdet bedöms i ett hundraårsperspektiv vara liten. Sökandebolagens 

industriområde är väl skyddat från effekter av tillfälligt förhöjd  havsnivå. De 

skador som en tillfällig förhöjning skulle kunna orsaka påverkar inte på något 

avgörande sätt verksamheten, utan kan i efterhand åtgärdas för att återställa 

funktion.  

Vid permanent förhöjd havsnivå kan åtgärder successivt behöva vidtas för att 

hindra negativa effekter på verksamheten. Den huvudsakliga åtgärden på lång 

sikt kan bli att förstärka hamnanläggningen samt höja befintlig nivå på kaj 

och hamnområde inklusive delar av transportvägen. Samtliga åtgärder som 

sökandebolagen identifierat i ett medellångt perspektiv om 25ï50 år bedöms 

vara genomförbara utifrån de prognoser för havsnivåförändringar som finns 

tillgängliga. 

Som en försiktighetsåtgärd kommer sökandebolagen att i riskbedömningar 

rörande tillkommande byggnader, transporter och media införa scenariot att 

grundvattennivån stiger med en meter jämfört med de nivåer som föreligger 

idag. 

5.7.1.2 Bakgrund 

De bedömningar sökandebolagen tidigare har gett in är baserade på material 

från SMHI, Samhällsförvaltningen i Höganäs kommun, IPCC samt 

Länsstyrelsen i Skåne, och inte, som länsstyrelsen anger, òp¬ en 

konsultrapport avseende klimatp¬verkan i Hºganªs kommunò. Den enda 

konsultrapport som använts, är en specifik grundvattenutredning som 

sökandebolagen har beställt rörande sitt verksamhetsområde. Detta framgår 

också av referensförteckningarna. 

Verksamhetens strandnära läge, se bild nedan, innebär potentiella risker 

kopplade till stigande havsnivåer som en följd av ett förändrat klimat. Det 
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råder emellertid osäkerhet kring hur stor havsnivåhöjning som kan förväntas i 

ett kortare och längre perspektiv. Som en följd härav råder även osäkerhet 

kring vilka tidsmässiga förlopp som kan förväntas lokalt, vilket har betydelse 

för vilken omgivningspåverkan som uppstår. Detta påverkar bedömningen av 

vilka åtgärder som kan bli nödvändiga på kortare och längre sikt. Åtgärderna 

måste därför anpassas allt eftersom de faktiska klimatförändringarna blir 

klarlagda. 

Översikt över Höganäs industriområde sett från Öresund (maj 2015). I söder ses 

hamnanläggningen, och norr därom kommunalt reningsverk och deponin Invallningen med 

stenskoning mot havet. Verksamhetsområdets norra stränder är naturstrand (sand) och ovan 

detta vallar av utfyllnad.  

Det finns flera tänkbara väderhändelser som skulle kunna påverka de fysiska 

förhållandena på verksamhetsområdet. Utöver en permanent förhöjd 

havsvattennivå så kan ett förändrat klimat innebära alltifrån högre 

medeltemperatur, förändrade regnmönster, mer frekventa och intensiva 

extrema väderhändelser som t.ex. värmeböljor, torka och stormar. Klimatet i 

Höganäs är ett utpräglat kustklimat som kännetecknas av kraftigare vindar, 

något mindre nederbörd än längre inåt land samt mindre 

temperaturvariationer. SMHI:s klimatscenarier för Skåne pekar på en 

successiv ökning av årsmedeltemperaturen och årsmedelnederbörden fram till 

år 2100. Frekvensen av kraftigare regn förväntas öka (en analys visar på en 

ökning om ca 10 % fram till mitten av seklet och drygt 30 % vid seklets slut), 

liksom antalet dagar med torra förhållanden. 
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För sökandebolagens del bedöms följande väderhändelser kunna påverka de 

fysiska förhållandena på verksamhetsområdet.  

¶ tillfälligt förhöjd havsnivå 

¶ permanent förhöjd havsnivå 

¶ intensiva regnväder med skyfall 

¶ vindpåverkan vid stormar och orkaner 

¶ kusterosion 

¶ värmeböljor med extrem torka 

5.7.1.3 Höjda havsnivåer 

Riskerna för sökandebolagens verksamhet gällande förhöjda havsnivåer 

(både tillfälliga och permanenta nivåer) bedöms främst föreligga för 

hamnområdet, som ligger ca 2,5 m ö h, se bild nedan. Övriga delar av 

sökandebolagens verksamhetsområde ligger på omkring 6,8ï7 m ö h. Risken 

för att sökandebolagens verksamhetsområde utanför hamnen (dvs. området 

som rymmer produktionsanläggningarna, lager och deponin Invallningen) ska 

översvämmas på grund av förhöjd havsvattennivå bedöms därför vara liten i 

ett hundraårsperspektiv. 



    70(85) 

Industriområdets kustremsa i norr (vy mot söder) består av naturlig sandstrand följt av 

vall/utfyllnad upp till ca 7 m ö h. Inga spår av kusterosion kan skönjas i detta område. I 

bakgrunden syns en landtunga, Långören och bakom den stenskoningens norra avslutning av 

Invallningen.  

Höjden och längden på våguppsköljningen vid extrema vattenstånd beror på 

den inkommande vågen, men också på kustens lutning och vilket material 

den består av (gräsmatta, betong, sprängsten, sand). Verksamhetsområdet 

skyddas idag av de fyllnadsmassor (säkrade med fiberduk och natursten, 

ovanpå vilket en gång- och cykelväg anlagts) som lagts utanför deponin 

Invallningen väster om verksamhetanläggningarna. Fyllnadsmassorna skapar 

ett avstånd mot havet för deponin och både fyllnadsmassor och deponin utgör 

i sin tur en skyddsbarriär mellan anläggningarna och Öresund. 

Vad gäller hamnområdet kan det, på grund av dess relativt sett lågt liggande 

läge i förhållande till havet (vilket även innefattar kommunens småbåtshamn, 

kommunens reningsverk samt andra verksamheter och fastigheter i direkt 

anslutning till hamnområdet), krävas åtgärder inom ett hundraårsperspektiv. 

Den åtgärd som kan bli aktuella är förstärkningar av industrihamnens pir. 






















